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Milí čtenáři,
průběh zimy je zatím takový, jaký je.
Bez sněhu na horách k zuřivosti vle-
kařů, teplo, celkově málo srážek. Po-
zitivum je, že protopíme méně, nezni-
číme solí další silnice, ale zemědělci,
sadaři a další se moc neradují. Při pro-
hlídce zahrady jsem zakopl a natáhl se
o obrovský krtinec, kterých jsou všude
stovky. Jak vůbec to malé slepé zvířátko
dokáže pracovitými pracičkami tune-
lovat a přemístit tolik upěchovaného
materiálu, kde mně často nestačí oce-
lový rýč? Tak na jaře budu zase půl dne
s železnými hráběmi planýrovat zem
a pokračovat v předem prohraném bo-
ji s tím pekelným a současně pohádko-
vým stvořením, které má nyní ideální
podmínky ke své podvratné činnosti.

Jménem obyvatel města chci veřej-
ně poděkovat pracovnicím Finančního
úřadu v Hradci Králové za odvedenou
práci, týkající se odevzdání daňového
přiznání. Digitalizace v Chlumci nad Ci-
dlinou se týká několika tisíc lidí a po
tři čtvrtky a jedno úterý si obětavé pra-
covnice FÚ odmakaly dlouhé maratón-
ní dny v naší zasedací místnosti. Větši-
nou i velmi dobře poradily orientovat
se ve změnách a ve formulářích. Pro-
stě dobré profesionálky. Chlumecká
veřejnost tuto službu velmi ocenila.

Počátkem roku se i na zastupitel-
stvu rozvinula debata o modernizaci
kuchyňských zařízení v majetku měs-
ta. Spravujeme tři. Dvě v mateřských
školách a jedno ve školní jídelně. Ry-
ze ekonomický pohled říká, že by se
mělo uvažovat o možné centralizaci ku-
chyní. Toto je praktikováno i v mnoha
školkách například v Hradci Králové
i v jiných městech. Druhý pohled je však
o kvalitě jídel, kdy je tvrzeno, že překlá-
dané jídlo s dovozem v termosech ztrá-
cí na kvalitě i vzhledu. Většinový názor
je, že na dobrých službách a luxusním
servisu pro naše nejmenší občánky
bychom šetřit neměli, dotujeme i jiné
služby ve městě. Proto se intenzivně
zabýváme myšlenkou zachovat všech-
ny tři kuchyně, ale budeme muset mo-
dernizovat jejich interiérové a strojové
vybavení. Zde se bavíme o horizontu
roku 2015. Pro zajímavost uvádím, že
kapacita velké školní kuchyně je té-
měř 600 jídel denně, kde poskytujeme
služby i pro soukromé osoby. V obou

mateřských školkách denně vaříme asi
450 obědů, když z toho polovinu va-
říme pro šest škol a školek v okolních
obcích. 

O umístění v předškolních zaříze-
ních evidujeme velký tlak ze strany ro-
dičů, kde střízlivým odhadem tento bu-
de trvat ještě tři roky, a poté se očeká-
vá celorepublikový pokles, náš region
nevyjímaje. V letošním roce se očeká-
vá silnější ročník šestiletých dětí při
zápisu do prvních tříd základní školy,
podle sdělení ředitelky v září nastoupí
přes 90 prvňáčků. 

V Chlumci nad Cidlinou k 1. lednu
evidujeme 5 385 řádně přihlášených
obyvatel. Je to o pouhých deset lidí ví-
ce než v roce 2013. Nyní již nepatrně,
ale stále se každý rok počet chlumec-
kých obyvatel zvyšuje, tedy i letos. V Krá-
lovéhradeckém kraji počet obyvatel
mírně klesá, ale Chlumec nad Cidlinou
stále roste, a to je dobrý signál prospe-
rujícího města. Vedení radnice by stále
mělo podporovat stávající i nově při-
cházející podnikatelské aktivity, aby
zde zvláště mladí lidé nacházeli práci.
A k tomu je třeba navíc zajistit další
plochy pro rozvoj bydlení. Musí to mít
stále na zřeteli zvolené zastupitelstvo
jako svoji velkou prioritu i do budoucna.

Od března se rozjede další řada in-
vestičních akcí. Pokračujeme ve výstav-
bě fotbalového zázemí, budova nových
kabin se již v hrubých rysech hrdě vy-
píná a vévodí okolí. Na koupališti při-
bude dalších 8 nových moderních chat
s prodlouženou přístupovou komuni-
kací a místo chaty „Nataša“ zřídíme
kuchyň pro ubytované v kempu. Snad
dojde i na nový důstojný vchod s re-
cepcí. Tyto úpravy jsou nutné, abychom
dobře obstáli v bezohledném konku-
renčním boji a náš kemp zaujal díky
solidnímu vybavení své místo na slun-
ci v 21. století. 

Na novou komunikaci se mohou
těšit lidé ve třech ulicích. Spravedlnost.
Zde se doposud jezdilo a chodilo po
hlíně poprášené recyklinem. Budeme
rekonstruovat i komunikaci v Poděbra-
dově ulici včetně chodníku, opravíme
staré chodníky v Zámecké ulici i v Má-
chově ulici. Dále jsou favority chodníky
v ulicích Pod Loretou, Sokolská, Za-
hradní ulička (z ulice Pražská okolo
Corsa, mající někdy i hanlivější název

a je doposud hliněná), Riegrova, Huso-
va a Sadová. V opravách postupujeme
podle základního a spravedlivého klíče:
stav chodníku nebo vozovky a frekven-
ce pohybu chodců, dětí a automobilů.
Rádi bychom opravili i silně poškoze-
nou betonovou komunikaci v Kladru-
bech, vedoucí k bytovkám. Neustálé in-
vestice do oprav poničených městských
komunikací musí masivně pokračovat
každý rok. Veškeré nové pochůzné ko-
munikace se již projektují a realizují
tak, aby do budoucna mohl být i Chlu-
mec nad Cidlinou nazýván „městem
bez bariér“. Tyto vylepšené chodníky
ocení nejenom tělesně postižení obča-
né, ale i staří lidé a maminky s kočárky.

Dokončíme II. etapu cyklostezky
z Lučic do Kladrub a současně se pou-
štíme do projektování poslední III. eta-
py. U domova důchodců v Palackého
ulici vybudujeme přechod pro chodce.
Park ve středu města u sv. Trojice bu-
de celý nový, asi o třetinu zvětšený na
úkor školního dvora, s důrazem na je-
ho prosvětlení, kde se vhodně bude
prolínat zóna pro děti i klidné pobyto-
vé místo pro maminky s dětmi i pro se-
niory. Mateřská škola Beruška bude
mít novou úspornější kotelnu. Na ex-
ponovaných místech instalujeme další
tři velmi kvalitní kamery s otočným sys-
témem, které výrazně pomohou naší
městské policii i místnímu oddělení
PČR. Celkem budeme tedy mít již šest
kamer na vytypovaných místech, kte-
ré budou nepřetržitě sledovat ve dne
v noci svěřený prostor. V Palackého
ulici vybudujeme se státní dotací nový
kapacitní sběrný dvůr na odpad, který
není určen do sběrných nádob. Hokej-
balové hřiště u koupaliště vybavíme
novými mantinely i novým povrchem,
splňujícím parametry pro pořádané
turnaje. Hokejbal je v našem městě na
vysoké úrovni a má desítky členů, pře-
devším z řad mládeže. Na krásném ven-
kovním stadionu pod sokolovnou po-
stavíme nafukovací halu nad tenisovým
dvorcem s umělou trávou, aby zde by-
la umožněna celoroční aktivita spor-
tovců. Konečné slovo o pořadí mimo-
řádných investic bude mít samozřejmě
zastupitelstvo, výčet shora jmenova-
ných akcí je zatím orientační. 

Celkem 1 500 000 korun jsme vy-
členili na projektové dokumentace, aby-
chom byli schopni připravit potřebné
investice na rok 2015. Například tři
z nich jsou plánované rekonstrukce
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Vítání občánků v Chlumci n. C.
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středu náměstí, důstojná rozlučková síň
na městském hřbitově a rekonstrukce
Komenského ulice. Výčet není v žád-
ném případě úplný, tyto uvádím jako
některé z často diskutovaných témat. 

Kdo se pročetl až sem, možná si po-
loží otázku, proč naše město může tak-
to masivně investovat. Důvod je prostý:
sháníme neustále dotace a další velmi
významný fakt je, že díky novému Roz-
počtovému určení daní pro obce ČR
má naše město od roku 2013 o 10 mi-
lionů ročně více. Velmi tvrdý boj o no-
velu tohoto zákona trval 6 let a jsem
velmi hrdý na to, že přes Svaz měst
a obcí ČR jsem také svojí maličkostí
přispěl realizovat tuto změnu, která po-
mohla hlavně menším městům, která
byla mnoho let nespravedlivě hendike-
pována. 

Zajímavý je pohled na kapacitu par-
kování v Chlumci nad Cidlinou. Naše
město nevybírá parkovné na Klicpero-
vě náměstí. Domnívám se, že takto pod-
porujeme živnostníky v místních obcho-
dech, kteří nemají na růžích ustláno.
Okolní města takto vstřícná nejsou.
V oblasti u nádraží nám denně parku-
je asi 100 automobilů a koketujeme
s myšlenkou odkoupit od Českých drah
část parcel napravo od nádražní bu-
dovy, abychom zde vybudovali dalších
cca 50 stání, třeba s jednoduchou po-
vrchovou úpravou recyklinem. Nepří-
jemná situace však je v hustě osídlené
Zimově ulici a v Sadové ulici. Nabízí se
otázka rozšířit právě zde parkovací ka-
pacitu pro tzv. „klidovou dopravu“, jak
se také odborně systému parkování ří-
ká. I zde je nezbytný kvalitní projekt
a možnost pokusit se o získání dotace. 

Z vánočního jednání s rodinou Kin-
ský dal Borgo vyplynulo, po opakova-
ných a trpkých zkušenostech se sku-
pinkami vandalů, kteří brutálně škodí
v zámeckém parku, že by měl být asi
od jara na noc park uzavírán pomocí
moderní automatizované techniky. Po-
kud se tak stane, vyjednal jsem s maji-
teli, že od 5.00 ráno budou brány oteví-
rány, aby se lidé spěchající na nádraží
přes park dostali. Současně otevřeme
pro pěší a cyklisty podél severní stra-
ny zámeckého plotu průchod z ulice
Krkonošská až do ulice Vrchlického.
Zkrátí se tak cesta mezi novou rodin-
nou zástavbou na západě města a cen-
trem, pro cyklisty i chodce to bude bez-
pečnější a rychlejší. Osobně doufám,
že se zase nenajdou „primitivní borci“,

kteří budou nastalou situaci řešit vy-
kopáváním plotu okolo parku. Město
chce s majiteli zámku udržovat korekt-
ní vztahy, vyplývající ze vzájemné po-
třebnosti, a proto poskytneme potřeb-
nou součinnost městské policie. 

Vedení města chce aktivně řešit si-
tuaci v naší základní umělecké škole.
Do městského rozpočtu jsme vyčlenili
speciální částku 150.000 korun na pod-
poru dechového orchestru. Tyto peníze
jsou především určeny na krytí nákla-
dů spojených s modernizací ústroje,
nákladů na služební cesty na větší kon-
certy i na režijní spotřební materiál.
Jsme rádi, že tato pomoc se již aktivně
projevila na „zmrtvýchvstání“ tohoto
tradičního tělesa. V poslední době se
na internetu objevila petice za odvo-
lání současného ředitele. Objevuje se
zde i kritika vedení radnice za zvolení
nového ředitele před jeden a půl ro-
kem. Přečetl jsem si názory v příspěv-
cích a musím bohužel konstatovat, že
mnozí píší svoje moudra bez hlubší
znalosti poměrů v ZUŠ. Něco hraničí
i s vyřizováním si osobních účtů. Kaž-
dý by si měl uvědomit, že tyto inter-
netové petice jsou sice populární, ale
s velmi malou vypovídací schopností,
a v podstatě prestiži a pověsti naší umě-
lecké školy silně škodí. Jak v budou-
cím náboru žáků, tak v pověsti ve svě-
tě, protože si skutečně všude na světě
kdokoliv může číst, že naše škola je
„na hranici rozkladu“, což není pravda.
Rád bych, aby si toto diskutující uvědo-
mili. Nejhorší jsou však ti, kteří svoji
kritiku schovávají za anonym. To není
příliš košér. 

Rozhodli jsme se zjistit osobní dis-
kusí i solidním dotazníkovým průzku-
mem opravdové názory učitelů i rodi-
čů, zvolených zástupců klubu rodičů
a přátel školy a v průběhu února si shro-
máždíme tyto údaje, které vyhodnotí-
me. Teprve poté zaujmeme jako vede-
ní města stanovisko a zvolíme další
postup. Vyhodnotíme také dotazníky,
které budou vyplňovat rodiče v obou
mateřských školách. S výsledky šetření
vás seznámíme v dalším čísle Chlumec-
kých listů. 

Konečně se zformovala nová česká
vláda, ta úřednická se také příliš nepo-
vedla. Jakmile budou dosazeni odpo-
vědní náměstci za své rezorty na „horké
židle“, vyrazíme opět se snahou zajistit
na menších městech vydávání občan-
ských průkazů a pasů. Toto je v kom-

petenci Ministerstva vnitra ČR. Rovněž
přes Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
bychom chtěli prosadit návrat kompe-
tencí našich stavebních úřadů a zrych-
lit tak procesy vydávání stavebních po-
volení. Dále bychom přivítali i zrušení
centrálního úřadu práce a návrat kom-
petencí na města v podobě rozhodo-
vání o sociálních dávkách. Od státu nic
nechceme, pouze práci, která skutečně
a opravdu přiblíží výkon státní správy
občanovi. Snad to konečně někdo tam
v Praze pochopí. Lidé by si vyřídili svoje
doklady doma, nemusí si brát dovole-
nou a jezdit zbytečně do dalších měst -
- do Hradce Králové a do Nového Byd-
žova. Tyto úkoly jsou tzv. „vysoká laska“,
ale je to těžká výzva a my ji přijímáme.
Navazuji tak na rozpracovanou etapu,
kdy se nám s vypětím všech sil ales-
poň na začátku roku 2013 podařilo
zastavit nerozumné reformy, vedoucí
k úplné likvidaci státní správy na men-
ších městech. Tehdejší vláda se zalek-
la a stálo to posty dvou ministerských
náměstků. Naši iniciativu v tu dobu pod-
pořilo usneseními svých zastupitelstev
celkem 600 měst, městysů a velkých
obcí. Naše navržená rámcová zlepšení
pomohou nejenom Chlumci nad Cidli-
nou a jeho regionu, ale dalším 250 měs-
tům a městysům a jejich regionům s cel-
kovým počtem obyvatel přes tři miliony.
Toto je moje mimořádná práce z pozi-
ce předsedy obcí II. typu pod Svazem
měst a obcí České republiky a budu ji
dělat rád. Kéž by to vyšlo.

Miroslav Uchytil
starosta města 

P. S.: Došlo po uzávěrce:
A jako bychom vyvolali džina z láh-

ve, pan nový ministr vnitra Chovanec
podepsal 4. února dokument s názvem
Strategický rámec rozvoje veřejné sprá-
vy České republiky 2014, ve kterém je
opět navržena totální likvidace zbytku
státní správy na menších městech! To,
co jsme zastavili s vypětím sil přesně
před rokem, opět ožívá s podporou no-
vé vlády. Buu pan ministr podepsal
něco, co vůbec nečetl a někdo mu to
k podpisu podstrčil, nebo jsou všechny
sliby v této oblasti pouhé předvolební
chlácholení. S předsedou SMO ČR pa-
nem Jiránkem a předsednictvem žádá-
me okamžité vysvětlení a vzetí tohoto
dokumentu zpět. O dalším průběhu vás
budu informovat v dalším čísle. 

Miroslav Uchytil

VÝPIS Z USNESENÍ
98. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 20. 1. 2014

Rada města:

! Doporučuje zastupitelstvu města
ke schválení 7. úpravu rozpočtu — 2. část
na rok 2013 dle předloženého návrhu.
Příjmy se navyšují o 2.075,99 tis. Kč a vý-
daje se navyšují o 2.075,99 tis. Kč. 
! Doporučuje zastupitelstvu města
ke schválení 1. úpravu rozpočtu na rok
2014 dle předloženého návrhu. Výda-
je se navyšují o 5.292,00 tis. Kč a finan-
cování se navyšuje o 5.292,00 tis. Kč. 
! Schvaluje úpravu vnitřní směrni-
ce č. 17 — Zdravotní fond města Chlu-
mec nad Cidlinou pro děti a mladistvé
s účinností od 21. 1. 2014. 
! Bere na vědomí informace týka-
jící se možnosti centralizace kuchyní ve
školských zařízeních města.
! Bere na vědomí Informaci o při-
pravované výstavbě 8 podporovaných
bytů v lokalitě Vinopalna. 
! Schvaluje zadání zakázky na akci
„Rozšíření městského kamerového sys-
tému“ společnosti HANSEC s.r.o., Lab-
ská louka 668, 500 11 Hradec Králové,
IČ: 28819527.

! Schvaluje záměr pronájmu pozem-
ků p.p.č. 1128/10, 1128/17, 1439/9
a 1439/18 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje části pozem-
ku p.p.č. 1462/3 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou o výměře cca 120 m2 za cenu
500,- Kč/m2. 
! Doporučuje zastupitelstvu pokra-
čovat v zalesnění pozemků v k.ú. Pa-
mětník, v návaznosti na usnesení za-
stupitelstva 3/11/12 a 5/12/12. 
! Bere na vědomí informace vzta-
hující se k záměru obnovy Klicperova
náměstí v Chlumci nad Cidlinou. 
! Schvaluje seznam firem k obeslá-
ní výzvy k podání cenové nabídky na
kompletní dodávku stavby „Rekonstruk-
ce komunikací a chodníků v Chlumci
nad Cidlinou 2014“. 
! Schvaluje seznam firem k obeslání
výzvy k podání cenové nabídky na kom-
pletní dodávku stavby „Oprava zdroje
tepla v budově MŠ Beruška v Chlumci
nad Cidlinou“.
! Bere na vědomí ekonomickou
bilanci Klicperova domu za prosinec
2013.
! Schvaluje jako dodavatele úprav te-
rénu na koupališti v Chlumci n. Cidlinou

firmu Petrovický s.r.o., IČ: 27509486,
Nové Město 29 dle předložené cenové
nabídky.
! Schvaluje zahájení prací na re-
konstrukci hrobu krasnoarmějce (fir-
ma REDLINE CO.), na základě žádosti
Velvyslanectví Ruské federace v České
republice. 
! Schvaluje úpravu ceníku pronáj-
mu prostor v budově Občanského cen-
tra na základě předložené žádosti.
! Schvaluje, v případě žádosti o uby-
tování ve čtyřlůžkových chatách na kou-
pališti, ubytování 5 osob, z nichž jedna
musí být dítě do 6 let. 

VÝPIS Z USNESENÍ
98. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 20. 1. 2014

Rada města:

! Schvaluje zřízení věcného břeme-
ne — služebnost vodovodu a kanaliza-
ce na pozemcích p.p.č. 2502/1, 206/3
a 376 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou dle
geometrických plánů č. 2296-202/2013
a 2307-215/2013 za cenu 2.000,- Kč +
+ DPH.
! Neschvaluje uložení přípojky elek-
tro do pozemku p.p.č. 1387/14 (napo-

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
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V sobotu dne 8. února 2014 jsme
přivítali v obřadní síni Městského úřadu
v Chlumci nad Cidlinou nejmenší ob-
čánky našeho města, tedy děti naroze-
né v období srpen až prosinec 2013,
s trvalým pobytem v Chlumci nad Cid-
linou. 

Na slavnostní uvítání bylo pozváno
celkem 16 nových občánků s jejich ro-
diči, ale zúčastnilo se 15 pozvaných,
z toho 4 kluci a 11 holčiček. 

Pozvaná miminka s jejich rodiči, pra-
rodiči a dalšími rodinnými příslušníky
přivítal starosta města pan Ing. Miro-
slav Uchytil a s krátkým kulturním pro-
gramem vystoupily děti z Mateřské ško-
ly Beruška za doprovodu paní ředitel-
ky Zichové a paní učitelky Šimákové. 

Rodiče dětí obdrželi od Města Chlu-
mec nad Cidlinou finanční dárek ve vý-
ši 1.000,- Kč a malou hračku. 

Rodiče se zapisovali do pamětní kni-
hy města a poté následovalo tradiční
fotografování dětí v kolébce.

Všem malým občánkům přejeme
hodně zdraví, spokojenou rodinu a co
nejvíce krásných dní jako byl tento so-
botní. 

Ivona Uchytilová, matrikářka
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jení pozemku p.p.č. 429/1) v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou. 
! Schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy na pozemek p.p.č. 890/71 v k.ú. Chlu-
mec n. C. na dobu neurčitou s roční vý-
povědní lhůtou za cenu 500,- Kč/rok
s tím, že nájemné bude od roku 2015
(v roce 2014 bude provedena rekultiva-
ce pozemku) Miroslavu Vrzáňovi, Nové
Město, IČ:45978964. 
! Bere na vědomí stanovisko spo-
lečnosti Kinský dal Borgo, a.s. k prode-
ji a nákupu pozemků v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení koupi pozemku p.č. 1216/2
(Smetanova chaloupka) za cenu 20,- Kč/
/m2 a pozemků p.č. 1216/3, 1216/4,
1216/5 a 1216/6 za cenu 14,- Kč/m2.
! Bere na vědomí informaci o sku-
tečné výši přebytku hospodaření za rok
2013.
! Doporučuje zastupitelstvu zařadit
do rozpočtu roku 2014 rekonstrukci
následujících chodníků: ul. Pod Lore-
tou (oboustranně), Sokolská (levá stra-
na dolů z kopce), Svatopluka Čecha,
Riegrova (chodník u Klicperova domu
a před č.p. 320), Husova ulice oboustran-
ně, Sadová (od Zimovy po Švermovu).
! Schvaluje zadání zakázky na ak-
ci „Částečná obnova nátěru bazénové
vany koupaliště“ firmě SANBEKO s.r.o.,
Svitavská 859/76, 571 01 Moravská
Třebová — Předměstí, IČ:27560031. 
! Doporučuje zastupitelstvu zařa-
dit do rozpočtu roku 2014 navýšení
částky na rekonstrukci parku u školy
o 1,5 mil. Kč (oprava Zubatovské kaple,
rozšíření plochy parku směrem ke ško-
le, lanový herní prvek v areálu základ-
ní školy).
! Doporučuje zastupitelstvu za-
řadit do rozpočtu roku 2014 částku
1.750.000,- Kč na nákup nafukovací
haly na tenis. 
! Rozhodla ve věci provozu Trva-
lého využití odpadů na povrchu teré-
nu „U Bystřice“ následovně: prostor
bude využíván pro potřeby města i ve-
řejnosti; bude provozován pouze dle
požadavků a po telefonické objednávce;
u vjezdu bude umístěna buňka; množ-
ství dovezeného odpadu bude kontro-
lováno vážním lístkem; úhrada za ulo-
žený odpad bude formou faktury nebo
hotově; stavební sus ze sběrných dvo-
rů bude vyvážena do tohoto prostoru
i na skládku Kinských. Schvaluje ce-

nu za uložený odpad ve výše uvedeném
prostoru: cena 150,- Kč/t.
! Doporučuje zastupitelstvu za-
řadit do rozpočtu roku 2014 částku
350.000,- Kč včetně DPH na nákup vý-
početní techniky (varianta 3 předlože-
ného návrhu).
! Schvaluje poskytnutí 100.000,- Kč
127. základní kynologické organizaci
Chlumec nad Cidlinou na základě před-
ložené žádosti. 
! Schvaluje pronájem části pozem-
ku st.. 1073 v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou výměře 18 m2 na dobu 30 dnů na
základě předložené žádosti a zároveň
ukládá odboru správy majetku a in-
vestic nabídku pronájmu tohoto pozem-
ku vyvěsit.
! Bere na vědomí záznam o kon-
trole kontrolního výboru (příprava in-
vestic a velkých oprav zařazených do
schváleného rozpočtu pro rok 2014). 

VÝPIS Z USNESENÍ
25. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 22. 1. 2014

Zastupitelstvo města:

! Ukládá radě města zadat dopra-
cování projektové dokumentace roz-
lučkové síně do fáze územního rozhod-
nutí. 
! Schvaluje 7. úpravu rozpočtu —
2. část na rok 2013 dle předloženého ná-
vrhu. Příjmy se navyšují o 2.075,99 tis. Kč
a výdaje se navyšují o 2.075,99 tis. Kč.
! Schvaluje poskytnutí příspěvku ze
Zdravotního fondu města Chlumec nad
Cidlinou pro děti a mladistvé ve výši
38.000,- Kč paní ***** na úhradu nákla-
dů na dovoz syna do MŠ Lentilka pro
zrakově postižené v Hradci Králové.
! Schvaluje 1. úpravu rozpočtu na
rok 2014 dle předloženého návrhu. Vý-
daje se navyšují o 5.292,00 tis. Kč a fi-
nancování se navyšuje o 5.292,00 tis. Kč.
! Bere na vědomí informace vzta-
hující se k záměru obnovy Klicperova
náměstí s připomínkami uvedenými
v zápise. 
! Schvaluje koupi pozemků p.p.č.
1461/11, 1365/12, 1365/20, 1486/3,
1461/8 a dále části st. 925 a 926 pod
chodníkem, to vše v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou za cenu 100,- Kč/m2 s tím, že
město uhradí geometrický plán, kolek
za vklad smlouvy do katastru a prodá-
vající uhradí daň z převodu nemovitostí.

! Rozhodlo pokračovat v zalesně-
ní pozemků v k.ú. Pamětník, čímž se
rozumí dokončit smýcení zbývajících
cca 20 ks olší na pozemcích p.p.č. 918
a 919 a zahájit jednání o územním
řízení se záměrem získání/zamítnutí
povolení zavezení stávajícího mokřadu
na pozemku p.p.č. 919.
! Schvaluje záměr prodeje části po-
zemku p.p.č. 1462/3 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou o výměře cca 120 m2 za
cenu 500,- Kč/m2. Schvaluje záměr
koupě pozemku p.p.č. 1216/2 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou.
! Bere na vědomí informace o jed-
nání ve věci propojení cyklostezky Klad-
ruby — Lučice na silnici III/32723 a po-
věřuje radu města dalším jednáním
v této věci v intencích zápisu.
! Ukládá radě města prověřit tech-
nický stav kuchyní ve školských zaří-
zeních v majetku města včetně vyčíslení
předpokládaných investičních nákladů
a předpokládaného demografického
vývoje v návaznosti na případnou re-
konstrukci a modernizaci. 
! Bere na vědomí informaci o pří-
pravě výstavby 8 podporovaných bytů
v lokalitě Vinopalna s tím, že o dotaci
bude požádáno pro rok 2015.
! Schvaluje Dodatek č. 1 k Doho-
dě o partnerství se Společnou CIDLI-
NOU, o.s. při realizaci projektu „Dědic-
tví našich předků“.
! Schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku č. 1/2014, o omezení propaga-
ce některých sázkových her, loterií a ji-
ných podobných her. 
! Schvaluje zařazení správního úze-
mí města Chlumec nad Cidlinou do
území působnosti Integrované strate-
gie území regionu Společná CIDLINA
na období 2014-2020 realizované míst-
ní akční skupinou Společná CIDLI-
NA, o.s. 
! Schvaluje na základě Nařízení
vlády ze dne 18. prosince 2013 předlo-
žený návrh výše odměn za výkon funk-
ce neuvolněným členům zastupitelstva
s účinností od 1. 2. 2014.
! Bere na vědomí záznam o kon-
trole kontrolního výboru (dodržování
zásad vedení účetnictví a hospodár-
nosti v MŠ Beruška). 

Jana Jelínková
sekretariát starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Vítání občánků v Chlumci n. C.

Upozornění Finančního úřadu
v Hradci Králové

Daň z příjmů
S přihlédnutím k počtu podaných při-
znání v měsíci březnu 2013 na vašem
úřadě by byly možné navrhované ter-
míny, a to ve dnech:

19. 3. 2014 od 8.00 do 17.00 hodin
26. 3. 2014 od 8.00 do 17.00 hodin

Když hlídka MP v průběhu noční služby potkala dva
spoluobčany ozdobené krvavým šrámem, drnem na hlavě
a zabahněným oblečením, pojala podezření, že není všech-
no úplně v pořádku. 

U nás v Čechách nebývá totiž až tak běžné potkávat
v noci motající se chlapy s trsem trávy na hlavě. Na dotaz
strážníků, co se přihodilo, muži nevrle odsekli, as se nesta-
rají, a nabízenou pomoc od policistů odmítli. Hlídka pojala
podezření, že zřejmě někde cestou z hospody potkali pře-
kážku ve schůdnosti chodníku (např. výkop), přehlédli ho
a napadali do něho. V zájmu ochrany zdraví ostatních pro-
cházejících se strážníci snažili odhalit pravou příčinu této
situace dříve, než další nevábná hmota z výkopu ulpí na
různých částech těla nevinných občanů. Po krátké době byla
past v podobě neoznačeného výkopu na chodníku odhale-
na. Pravdě-
podobně
již bohužel
těžko zjisti-
telná tlupa
nemys l í -
cích bytos-
tí se zřejmě
rozhodla
zpříjemnit

ostatním chodcům večerní procházku tím, že odhodila zá-
brany do výkopu a těšila se, jaká bude legrace, až se budou
lidé válet na dně v bahně. Strážníci celé místo opětovně řád-
ně označili. 

Přísloví za dobrotu na žebrotu se přesně vyplnilo paní,
která zapůjčila svoji káru dvěma neznámým mužům, kteří
zazvonili u jejího domku s tím, že si jenom potřebují něco
odvézt a po té vozík okamžitě vrátí. Když se tak do druhé-
ho dne nestalo, dobrosrdečná majitelka dvoukoláku přišla
na služebnu městské policie celou věc nahlásit. Strážníci
zkontrolovali místní sběrny šrotu, kde zjistili, že vozík sice
nebyl použit k přepravě barevných kovů, jak si mysleli, ale
stal se sám předmětem obchodu. Utržené peníze byly obra-
tem směněny za několik lahví levného alkoholu. Jelikož se
výtečníci neobtěžovali vozík před prodejem demontovat
a ten stále nepoško-
zen stál ve sběrně,
byl vrácen majitelce.
Pachatele se stráž-
níkům díky infor-
macím získaným
ve sběrně podařilo
najít, byli řešeni
dle přestupkového
zákona. 

Ze služební knihy městské policie
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Moudrost ze středověku - Tomáš
Akvinský (1225 - 1274), kněz a domi-
nikán, byl nejen velký teolog a filozof
středověku, ale také hluboký a pokor-
ný člověk. Jednou na něho spolubratři
v klášteře volali: „Tomáši, poju se podí-
vat. Venku je létající vůl.“ Tomáš se šel
opravdu podívat z okna, ale nic nevi-
děl. Sklidil za to od spolubratří bouřli-
vý smích. Tomáš jim jen s klidem odpo-
věděl: „Spíše věřím, že vůl může létat,
než by mně bratr zalhal.“

Poznej sám sebe i druhé (Bern-
hard Wirth) - Nedávno jsem o dovolené
na horách přečetl knihu s tímto ná-
zvem. Předkládá povahopis a řeč naše-
ho těla. Současně čtenáře vede k umě-
ní správně jednat s lidmi. Autor knihy
poskytuje náhled do lidské charakte-
rologie i fyziognomie. Nenajdete v ní nic
převratného, ale kniha vám pomůže po-
rozumět řeči jednotlivých částí těla a do-
bře s nimi zacházet. Současně vám po-
může lépe se orientovat v partnerských
vztazích i ve společenském životě. Chví-
le prožité nad touto knihou nejsou ztrá-
tou času, zvlášs pokud se podaří sdě-
lené informace přenést do života. 

Holubice míru - „V neděli 26. led-
na tohoto roku do okna Apoštolského

paláce ve Vatikánu přichází papež Fran-
tišek. Doprovází ho dvě malé děti, kte-
ré v rukou svírají bílé holubice. Jejich
vypuštění má být symbolickým gestem
svobody. Děti se nahýbají přes parapet
a holubice se rozletí vstříc nebi nad
věčným městem. Vše sledují desetitisí-
ce lidí, kteří zavítali na Svatopetrské
náměstí. Připravený průběh nedělního
vypouštění holubic se však v sekundě
změnil v boj o život. Naštěstí ne pro pří-
tomné věřící, ale pro bílé opeřence. Na
symbol svobody a míru si totiž počíha-
la agresivní dvojice - racek a vrána. Ti
se ihned po vypuštění do holubic pus-
tili, až se na věřící začala snášet bílá
pírka. Jedné z holubic, která soupeřila
s rackem, se poměrně rychle podařilo
vymanit ze sevření, druhá takové štěstí
neměla a musela dlouhé minuty čelit
vranímu klování...“, píše server indepen-
dent.co.uk. No, po přečtení této zprávy
si říkám, že i v životě je podobná kon-
frontace dobra se zlem, mírumilovných
bytostí s dravci. Nabízí se nám otázky
typu: Vyplatí se vůbec být v této dravé
společnosti dobrým? Má holubice šan-
ci před dravcem? 

Jsem přesvědčen, že pokorný a vě-
rohodný postoj služby papeže Františ-

ka promlouvá za vše. Jeho výzvy k ukon-
čení prolévání krve v tolik zkoušené
Sýrii a ke spravedlivému vyřešení kon-
fliktu na Ukrajině nejsou jen pouhým
gestem.

Co znamená půst? - Ve středu
5. března vstoupíme do přípravy na Ve-
likonoce, do postní doby. Jak se ale pos-
tit? Má to vůbec nějaký smysl? 

Postit, zapírat se a přitom lidsky
stagnovat, izolovat se, být zatrpklý a mít
oči uzavřeny pro druhého - to není půst.
Postit se je zdvihnout mysl, narovnat
svoji shrbenou páteř, protřít zrak, po-
dat ruku těm vedle nás. Vzdát se sebe,
aby druhým s námi bylo lépe. Osekat
hrany, aby nitro nabylo nové podoby.
Opustit to, na čem lpí mé srdce. Být
otevřenější, přístupnější, obětovat a dát
ze sebe i to poslední, co mám. Vrhnout
správný pohled na zlo, které narušuje
mezilidské vztahy. Bůh zaklepe na dve-
ře všem - otevřít však musí každý sám.
Nejen otevřít svůj zrak, ale i své nitro.
Uvědomit si, že bližní není ten, kdo je
mi sympatický, ale každý, s kým se prá-
vě setkávám. Bude-li z mé strany ocho-
ta pomoci, hodně se může změnit k lep-
šímu. Gram dobrého příkladu váží víc
než metrák dobrých slov. Proto začně-
me s postem teu, a když zakopneme,
zkusme to znovu zítra, pozítří… Ne-
vzdávejme to!
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Moudra
" Všechno, co vzniklo, zaniká, všechno má svůj konec. 

Plautus
" Snažme se využívat času, vždys čas tak rychle míjí. 

Ovidius

" Utíká čas a my stárnem, jak tiše jdou roky.
Ovidius

" Není nic cennějšího než zdraví a čas.
Seneca

" Po nevlídných časech zas přijdou lepší.
Ovidius

M. Permanová

Slovo 
šéfredaktorky
Naše dnešní povídání
budeme věnovat dvě-
ma starým únorovým

svátkům. Zda je nějakým způsobem
oslavujete či ne, ponechám čistě 
na vás…

Na svatýho Matěje, když se
slunce zasměje… 

…na pouti je hezkých děvčat,
jak když máku naseje!
Chodila tam, chodila,
jedna panna rozmilá,

fěrtoch měla květovaný 
- tůze se mi líbila. 

Tak začíná známá staropražská
písnička, jež oslavuje oblíbený svá-
tek sv. Matěje. Světce měli naši před-
kové ve velké oblibě a Matějské
poutě byly jedny z největších a nej-
slavnějších. Tradiční pražská pouS
se konala u kostela sv. Matěje v Pra-
ze-Dejvicích. Ostatně, tradice těchto
poutí se zachovala dodnes, i když 
v trochu jiné podobě… 
Den sv. Matěje - 24. února považo-
vali lidé za předzvěst jara. Brzo rá-
no chodili lidé jen v košilích do za-
hrady a ovocných sadů, kde tloukli
ověnčenou vařečkou do stromů 
a třásli jimi, aby byla bohatá úroda
a aby se stromy probudily ze zimní-
ho spánku. 

„Svatý Matěj tluče led,
a když ho nemá, dělá hned.“ 

Hospodář chodil od stromu ke stro-
mu, do každého několikrát udeřil 
a pak ho pohladil. Děti chodily do
zahrad někdy až navečer. Byly bosé
a také tloukly do stromů. Při tom
se nemohly podívat nahoru do vět-
ví, protože věřily, že v nich sedí 
sv. Matěj, který by jim nic nenadělil.
Dokud nepřednesly celé říkadlo,
nesměly se podívat ani do kořenů.

„Svatej, milej Matěji,
máme k tobě naději,

abys nám udělil jablek, 
hrušek, švestek
a všeho jinýho.“

Kdo nestihnul od podzimka do do-
poledne na sv. Matěje zasít podzim-
ní žito a zasel ho až odpoledne, ži-
to se mu jen plazilo. 

Apoštol sv. Matěj 
Matěj byl synem zbožných a boha-
tých rodičů v městě Betlémě. Byl tak
velmi zbožný, že se stal jedním ze
72 učedníků Ježíšových. Byl přítomen
na Ježíšových kázáních, při zázracích
i zmrtvýchvstání. 
Po ukřižování a nanebevstoupení
Páně se měl doplnit počet jeho
apoštolů. Matěj a Josef Barsabáš
byli navrženi k volbě na místo Jidá-
še Iškarionského. Při losování měl
větší štěstí Matěj, na kterého pak
vstoupil Duch Svatý. Poté Matěj za-
čal kázat svým spoluobčanům a poz-
ději se vydal dál, prochodil Etiopii,
Kapadocii a Macedonii a všude me-
zi lid šířil svaté Evangelium. V Ma-
cedonii však byl zajat, přivázán na
kříž, kamenován a 24. února roku
63 n. l. sSat sekyrou. 
Jeho ostatky jsou uchovány v bene-
diktinském klášterním kostele v Tre-
víru a jeho hlava se uctívá v bazili-
ce St. Maria Maggiore v Římě. 

Svátek svatého Valentýna, 
zkráceně také Valentýn, se slaví 
v anglosaských zemích každoročně
14. února jako svátek lásky a ná-
klonnosti mezi intimními partnery.
Je to den, kdy se tradičně posílají
dárky, květiny, cukrovinky a pohled-
nice s tematikou stylizovaného srd-
ce, jako symbolu lásky. V poslední
době se tento svátek šíří i v kontinen-
tální Evropě, do určité míry z ko-
merčních důvodů.

Svátek je pravděpodobně odvozen
od svátku Lupercalia slaveném ve
starověkém Římě. V předvečer to-
hoto dne byly do „urny lásky“ vlože-
ny lístečky se jmény mladých dívek.
Každý mladý muž potom tahal lís-
teček a dívka, jejíž jméno si vytáhl,
se měla stát jeho „miláčkem“ v ná-
sledujícím roce.
Legenda také říká, že tento den za-
čal být známý jako Den svatého Va-
lentýna až díky knězi Valentýnovi.
Claudius II., vládce Říma, zakazoval
svým vojákům, aby se ženili nebo
jen zasnubovali. Bál se, že by chtěli
zůstat doma u svých rodin a nešli
do boje. Valentýn vzdoroval vládci
a tajně oddával mladé páry. Byl za-
tčen a později popraven 14. února.
Svátek Luprecalia splynul s oslava-
mi mučednictví svatého Valentýna
a vznikl romantický svátek, který je
nyní 14. února slaven. 
Tradice svátku sv. Valentýna byla ob-
novena v USA počátkem 20. století,
když se Walter Scott, známý výrob-
ce vánočních přáníček, ocitl na pra-
hu bankrotu. Jako řešení vymyslel
obnovu tradice sv. Valentýna, který
se od roku 1907 slaví v USA. Jeho
společnost do dvou let ztrojnásobi-
la své zisky. Pokusů o zavedení tra-
dice, při které by mohl Walter Scott
prodávat svá přáníčka, však bylo ví-
ce. Nikoli všechny ale byly tak úspěš-
né jako tento. Například Den velké
tmy jako oslava všech slepců se vel-
ké přízni netěšil (1902), a tak byl
po dvou marných pokusech nako-
nec zcela zrušen. 
Koncem 20. století byl svátek svaté-
ho Valentýna importován i k nám.
Zda je oslavou lásky a zamilova-
nosti či především způsobem, jak
obchodníci snadno a rychle vydělají
a zbohatnou, ponechám raději bez
komentáře.

Mgr. Milena Komárková

Postřehy Pavla Seidla

Čím dále více mluvíme i slyšíme
množství slov, a tak se význam slov
postupně v té přehršli vyprazdňuje. Ne-
dávno vědci zjistili, že lidé během do-
by, kdy jsou bdělí, věnují pětinu času
mluvení. To znamená, že z 16-17 hodin
bdění člověk průměrně mluví 3,5 hodi-
ny. Vycházíme-li z toho, že tempo řeči
u Středoevropana je asi 150 slov za
minutu, namluvíme během jednoho
dne 31.500 slov.

V bibli najdeme různá místa, kde se
o velké moci slov trefně píše, a proto
nás vede k naslouchání a mlčení. Slova
totiž mohou působit i velice negativně.
Např. v žalmu 57, je psáno: „Uléhám
s lidmi, jejichž zuby jsou kopí a šípy
a jejichž jazyk je ostrý meč.“ Slova mo-

hou tedy vést i k omylu, mohou mani-
pulovat, podezřívat, rozeštvávat.

Na druhé straně mohou působit
mnoho dobrého. V knize Přísloví je to
vyjádřeno např. „Pláství medu je řeč
vlídná, lahodou duši a uzdravení kos-
tem.“ Nebo na jiném místě: „Jako zlatá
jablka se stříbrnými ozdobami je vhod-
ně pronesené slovo.“ Slova mohou te-
dy také utěšit, dodat odvahu, napřímit,
konejšit.

Jaká bychom našli špatná - nekva-
litní slova? To jsou ta nic neříkající, pře-
hánějící, přinášející smrt. Jsou slova
zlostná, slova pomluvy a nactiutrhání.

V Londýně žil metodistický kazatel
Spurgeon. Měl ve své farnosti ženu,
která svým žvaněním a vyhledáváním

kritiky stále dělala problémy. Jednou
přišla za Spurgeonem a chtěla, aby jí
půjčil nůžky. Rezolutně mu oznámila,
že jeho kravata je příliš dlouhá a pro
kněze se nehodí. Chtěla mu nůžkami
kravatu úměrně zkrátit. Spurgeon pro-
ti tomu nic nenamítal a klidně pozo-
roval, jak kravatu stříhá. Když skonči-
la, poděkoval jí a řekl: „Milá paní, nyní
jste zkrátila moji kravatu na správnou
míru a také já bych chtěl odstřihnout
něco vašeho, co je příliš dlouhé.“ To mu
ta dáma nemohla odmítnout. Řekl jí:
„Podejte mi nůžky a vyplázněte jazyk,
ten potřebuje o dost zkrátit.“ 

Bůh nám dal skrze Bibli zcela jas-
ný pokyn pro náš život. V epištole sv. Pe-
tra čteme k tomuto tématu: „Odhou-
te tedy všechnu špatnost, každou lest,
přetvářku, závist, jakékoliv pomlouvá-
ní. V epištole sv. Pavla do Efezu, pak:

Moc slova
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„Z vašich úst aS nevyjde ani jedno špat-
né slovo, ale vždy jen dobré, které by
pomohlo, kde je třeba, a tak poslucha-
čům přineslo milost.“ Jistě bychom ta-
kovou výzvu rádi přijali, ale jak to do-
kázat?

Naučme se říkat „správné slovo
ve správný čas“.

Mnoho našich špatných slov zůsta-
ne určitě nevyřčeno, když svá slova pře-
cedíme tzv. třemi Sokratovými síty. O So-
kratovi se vypráví, že jednou k němu
přiběhl jeden člověk a volal: „Sokrate,
musím ti něco říci. Tvůj přítel…“ Sokra-
tes ho zarazil: „Počkej, počkej. Procedil
jsi to, co mi chceš říci, třemi síty? Pří-
chozí se podivil: „Třemi síty? Jak?“ So-
krates mu na to řekl: „Prvním sítem je
pravda. Přezkoušel jsi, zda to, co mi
chceš říci, je pravdivé?“ „Ne“, řekl ten
člověk, „ale všeobecně se povídá.“ So-
krates ho přerušil: „Dobrá, ale jistě jsi
tu zprávu procedil druhým sítem dobra.
Je ta zpráva k dobrému?“ Dotyčný řekl
už dost naštvaně: „To tedy není, na-

opak…“ Sokrates ho nenechal domlu-
vit: „Tak to jsi tu zprávu jistě procedil tím
třetím sítem - je to vůbec nutné, abys
mi to vyprávěl?“ Zaražený vypravěč při-
pustil: „No, není to nutné, ale…“ „Víš
co,“ usmál se Sokrates. „Když to není
ani pravdivé ani k dobrému ani nutné,
neříkej mi to a neobtěžuj můj sluch.“

Proč se tak málokdy podaří tento
popsaný proces, ono procezení třemi
síty? Určitě i proto, že jsme ve svých
vztazích povrchní, máme strach z od-
kázání do příslušných mezí nebo sa-
mi kolem sebe vytváříme ochranné vrst-
vy. K opravdovému povzbuzení může
dojít jen tam, kde naše slova vycházejí
ze srdce, z lásky, kterou můžeme na-
čerpat jen od Boha. Bůh tuto svou lás-
ku učinil zřejmou v záchranné smrti
svého Syna Ježíše Krista. Bůh nás mi-
luje a zná i naše nejhorší stránky a nej-
slabší místa. Když to víme, můžeme
na tomto základu zkusit přijímat své
bližní takové, jací jsou, a pomáhat jim
pravým slovem v pravý čas. Co je to za

správná slova? Určitě je dobré být po-
malí k mluvení a otevření nejprve k na-
slouchání a pochopení. Volit přátelská
slova. Ukázat druhému vcítění. Být při-
praven k porozumění je víc, nežli dávat
tzv. „dobré rady“.

Je důležité přemýšlet, kdo je v na-
šem okolí, komu bychom mohli poslou-
žit laskavým, utěšujícím, pochvalným
slovem. A za tyto lidi se nezapomínat
modlit.

Nakonec si připomeňme známá slo-
va z Jakubovy epištoly: „Pamatujte si,
moji milovaní bratři: každý člověk aS
je rychlý k naslouchání, ale pomalý
k mluvení, pomalý k hněvu… Domní-
vá-li se kdo, že je zbožný, a přitom ne-
drží na uzdě svůj jazyk, klame tím sám
sebe a jeho zbožnost je marná.“

Tato slova lze doplnit jen citátem
E. Rooseveltové: „Skvělí lidé se baví
o myšlenkách, průměrní lidé se baví
o událostech a podprůměrní lidé se
baví o jiných lidech.“

Rostislav Kotrč

V knize teologa Jana Hellera Hlubinné vrty je šesté při-
kázání ostřeji definováno jako „Nebudeš vraždit“. Známá je
však především ona obecnější formulace, která zní „Nezabi-
ješ.“ Ta v dnešní době zahrnuje i širší škálu variant, kterými
je možno připravit o život druhého. Napomáhá tomu součas-
ný rozvoj techniky, která je „dobrým sluhou“, ale může se
snadno stát „zlým pánem“. Před nedávnem jsem četla o pat-
náctileté dívce, žijící v USA. Podle popisu byla trochu korpu-
lentní, nepříliš pohledná, s typickou pubersáckou pletí, nespo-
lečenská a velmi málo sebejistá. Najednou jí však začaly
přicházet maily od stejně starého chlapce. Psal, že ji zná od
vidění a připadá mu hezká a zajímavá. Dívka pookřála, vrs-
tevníkův zájem jí dodal sebevědomí a radost ze života, ote-
vřel v ní nové možnosti. Příjemná korespondence se ctitelem
trvala asi tři měsíce, pak se ovšem jeho maily začaly radi-
kálně měnit. Začal dívku napadat, osočovat a ponižovat. Ta
vůbec nechápala, co se děje. Trápila se, že něco zavinila. „Jsi
špatná a odporná a svět by byl v každém případě lepší bez
tebe,“ zněl poslední mail, který hrdince příběhu přišel. Po je-
ho přečtení citlivé a osobnostně ještě nevyzrálé děvče odešlo
do koupelny a tam se oběsilo. Při vyšetřování policie zjistila,
že ve skutečnosti maily psala padesátiletá sousedka, společ-
ně se svou stejně starou kamarádkou. Bavily se tím, jak mo-
hou mladičkou dívkou manipulovat, ponížit ji a zesměšnit.

Obě necitelné ženy, které naplnily skutkovou podstatu dnes
již trestného činu „kyberšikany“, byly po zásluze potrestány.
Nepomohlo jim tvrzení, že nikomu ublížit nechtěly a ko-
respondovaly si se svou obětí jen tak „pro zábavu“. Jejich
jednání bylo nezodpovědné a dalo by se říci, přímo zvrhlé. 

Tento příběh, který pravidelně na univerzitě vyprávím svým
studentům, vždy všechny přítomné pobouří a dojme. Hodí
se k němu sarkastická a výstižná slova o tom, co je naším
problémem v mezilidských vztazích. Napsal je francouzský
humorista Pierre Desproges: „Dobře mířené slovo může po-
nížit nebo i zabít, aniž bychom si ušpinili ruce. Jedním z vel-
kých potěšení v životě je ponižování bližních.“ „Zmarňovat“
život bližního lze tedy více způsoby. Stačí se rozhlédnout
kolem sebe, nebo se podívat v médiích, co je „nového“. Pře-
čteme si například o rodičích, kteří svévolně vychovávají „vlčí
děti“ a ničí tak jejich budoucnost. Uslyšíme či uvidíme příkla-
dy domácího násilí, jež snižuje blízkého člověka na úroveň
předmětu, zbavuje jej sebeúcty a okrádá o osobnost. A tak
dále... Všechny uvedené činy již směřují proti přikázání „Ne-
zabiješ.“ Jedná se přece pozvolné „zabíjení“ druhého, zma-
ření jeho životní síly, znicotňování jeho duše. Devalvují se
jeho hřivny, degraduje se poslání, s nímž přišel na svět. Na
rozdíl od Starého zákona, kdy platilo „oko za oko, zub za
zub“, Ježíšovo pojetí je nejen nereagovat zlým na zlé, ale pře-
máhat zlo Boží láskou, která je mocná. Podle Nového zá-
kona je vraždou již jen zlá myšlenka vůči druhému. Buu-
me zodpovědni za své myšlenky a směřujme jimi k dobru.

Olga Nytrová 

Nebudeš vraždit

Preferenční systém myšlení máme
vytvořený již v 11-12 letech. Někteří li-
dé umí vytvářet mentální obrazy (zra-
kový typ), další zakládají své chování
na citu pro situaci (citový typ), jiní mo-
hou k sobě hovořit (sluchový typ). Pro
popis našich myšlenek pak používáme
raději slova podle preferenčního systé-
mu, např. vidět, slyšet, cítit. Jaký jste typ,
můžete jednoduše zjistit - přestavte si,
kde jste byli na dovolené, a pak si uvě-
domte, jak jste si to představili, co bylo
první - obraz, zvuk nebo to byl pocit.
Jakým způsobem přemýšlíme, lze zjis-
tit i z viditelných změn na těle, jednou
z nich je pohyb očí. Pokud se díváme
doprava, tak vzpomínáme, pokud dole-
va vytváříme nové informace. Pohled
nahoru je přiřazen k vytváření zrako-
vých obrazů - doleva nové, doprava na-
horu - zraková vzpomínka, pohled do
strany doleva - pracuje sluchová před-
stavivost, doleva do strany - sluchová
vzpomínka, pohled vlevo dolů - přístup
k tělesným pocitům, citům a pohled do-
prava dolů - pozorovaný si v duchu ně-
co říká, vede vnitřní dialog. U leváků to
bývá obráceně.

Můžete si to vyzkoušet, požádejte
druhého o krátké odpovědi na otázky.
Vizuální vzpomínka (oči jdou nahoru
doprava). Jakou barvu má váš dům? Vi-
zuální představa (oči jdou vzhůru do-
leva). Jak by vypadala vaše záclona s čer-
venými srdíčky? Sluchová vzpomínka
(oči jdou do strany doprava). Které dve-
ře doma nejvíc vržou? Sluchová před-
stava (oči jdou do strany doleva). Jak
by zněl tvůj hlas pod vodou? Vnitřní
dialog (oči jdou doprava dolů). Přeří-
kej potichu nějakou říkanku. Vytváření
pocitů (oči jdou doleva dolů). Pomys-
lete na vůni čpavku. V běžném životě
při přemýšlení se oční pohyby mohou
střídat rychle, je nutný trénink. Vzpo-
meňte si např. na paní učitelku, která
při zkoušení říkala: „Na stropě odpověu
nenajdeš,“ což, jak vidíte, nebylo správné,
protože žáček aktivoval vizuální vzpo-
mínky a odpověu skutečně na stropě
hledal. Při depresi si mysl vytváří urči-
tý scénář, který se stále opakuje, lze to
vysledovat pomocí očních pohybů. Při

EFT terapii se využívá technika „míchá-
ní očních pozic“, kdy se změní pořadí
pohybů očí. Klient po použití této tech-
niky není schopen si v mysli vybavit tu
konkrétní depresivní myšlenku, s kte-
rou se pracovalo.

Pokud se zajímáte o EFT a chcete
se sami metodu naučit pro domácí po-
užití nebo zvýšit své sebevědomí, využij-
te skupinový seminář pro max. 6 osob

s výhodnou cenou 200 Kč za osobu.
Máte nějaký problém, nevíte si rady
a chcete uskutečnit změny ve svém
životě a bojíte se? Neváhejte a zeptej-
te se, ráda odpovím na konkrétní do-
tazy. Nebo se rovnou objednejte na
EFT terapii. Mgr. Helena Třísková, te-
rapeut energetické psychologie&EFT,
č. tel. 607 705 537, www.eft-terapie-
-chlumec.cz.

Oční pohyby 
a preferenční způsob myšlení

Oblastní charita Hradec Králové
velice děkuje

Základní škole 
Chlumec nad Cidlinou
žákům - koledníkům, pedagogům

za pomoc při realizaci

Tříkrálové sbírky 2014
Výtěžek pro Královéhradecko činí 661 887,- Kč

Výtěžek sbírky je určen pro Středisko rané léče Sluníčko, 
domácí hospicovou péči, domácí pečovatelskou službu

a humanitární pomoc v ČR i zahraničí.

Ve městě Chlumec nad Cidlinou
přispěli dárci celkem 17 415 Kč.

S úctou a pokorou vám všem děkujeme.
Děkujeme vám za vaši pomoc lidem v nouzi.

Na rozpečetění pokladniček a počítání peněz dohlížel pověřený pracovník obecního úřadu. 
Vyúčtování sbírky a správné využití prostředků kontroluje Magistrát hl. města Prahy.

Inzerce
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Přes tři tisíce podnikatelů prodávajících lihoviny,
mezi které se řadí například hostinští, ale i prodejci
potravin, si musejí během půlroční lhůty požádat na
magistrátním Živnostenském úřadě o koncesi, aby
vyhověli podmínkám stanoveným zákonem a mohli
dále svou živnost provozovat bez hrozby až milióno-
vé pokuty. Tuto povinnost splnilo ve spádové ob-
lasti magistrátního živnostenského úřadu prozatím
jen pouhých 14 procent z nich. Živnostenský úřad
těm zbývajícím doporučuje navštívit úřad v únoru,
kdy nebudou čekací lhůty tak dlouhé, a včas si tak
o koncesi požádat.

Na 2 445 podnikatelů s oprávněním pro hostinskou čin-
nost a dalších několik stovek podnikatelů, kteří lihoviny
prodávají na základě živnosti volné, má v evidenci svého
správního obvodu Živnostenský úřad královéhradeckého ma-
gistrátu. „Tito podnikatelé, až na malý počet výjimek, který-
mi jsou třeba školní jídelny, si musejí požádat o koncesi

pro prodej lihovin. Na živnostenský úřad se během půl ro-
ku musí dostavit přes tři tisíce podnikatelů, kteří požádají
o koncesi, aby mohli dál prodávat kvasný líh, konzumní líh
nebo lihoviny,“ vysvětluje novou povinnost Petr Lámus, ve-
doucí oddělení živnostenských oprávnění. Během uplynu-
lých tří měsíců, tedy za první polovinu půlroční lhůty, požá-
dalo o koncesi na zdejším živnostenském úřadě zatím jen
427 podnikatelů. To je 14 procent z celkového počtu po-
vinných subjektů. Během března a dubna, což je konec zá-
konné lhůty, lze očekávat na živnostenském úřadě velký
nápor klientů. „Z tohoto důvodu doporučujeme podnikate-
lům navštívit Živnostenský úřad sídlící ve Střelecké 824,
Hradec Králové, v předstihu, tedy nejlépe během února, kdy
bude čekací doba na vyřízení žádosti minimální,“ dodává
Petr Lámus.

Magdaléna Vlčková
tisková mluvčí MmHK 
tel.: 495 707 412
magdalena.vlckova@mmhk.cz

Dne 17. 10. 2013 vstoupil v účinnost zákon číslo
309/2013 Sb., kterým se novelizoval živnostenský zákon.
Tímto předpisem se prodej kvasného lihu, konzumního
lihu a lihovin stal koncesovanou živností. Každý prodejce
lihovin v obchodě nebo v restauračních zařízeních, který
byl ke dni 17. 10. 2013 oprávněn prodávat kvasný líh,
konzumní líh nebo lihoviny, např. na základě živnosti
volné „Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách
1-3 živnostenského zákona“, řemeslné „Hostinská činnost“
či jiných oprávnění, může v této činnosti pokračovat po
dobu 6 měsíců. Tento podnikatel musí do 17. 4. 2014 po-
žádat živnostenský úřad o koncesi pro „Prodej kvasného
lihu, konzumního lihu nebo lihovin“. Jestliže požádá o kon-
cesi v dané lhůtě, pak přijetí této žádosti nepodléhá správ-
nímu poplatku. Podnikateli bude vydáno rozhodnutí
o udělení koncese a poté výpis ze živnostenského rejstří-
ku. Pokud podnikatel nepodá žádost o koncesi do 17. 4.
2014, pak mu právo prodávat kvasný líh, konzumní líh

nebo lihoviny zaniká a po tomto datu se bude dopouštět
neoprávněného podnikání. Upozorňujeme, že fyzická oso-
ba se dopouští přestupku a právnická osoba správního
deliktu tím, že by provozovala činnost, která je předmě-
tem živnosti koncesované, aniž by pro tuto živnost měla
živnostenské oprávnění, čímž se vystavuje hrozbě uložení
pokuty až do výše 1.000.000 Kč. Pro prodej kvasného li-
hu, konzumního lihu a lihovin není třeba splnit kvalifikač-
ní předpoklady, podnikání v prodeji těchto komodit není
vázáno na schválenou provozovnu, smyslem nové zákon-
né úpravy je získat přehled o prodejcích uvedené komo-
dity. Pro podání žádosti o koncesi je třeba předložit platný
průkaz totožnosti. O koncesi je možné požádat u které-
hokoli obecního živnostenského úřadu v ČR. 

Více informací o novele živnostenského zákona nalez-
nete na webových stránkách: 
http://www.hradeckralove.org/urad/nove-predpisy.

Humor
" „Někdo mi ukradl auto,“ stěžuje si pán policistovi. „A kde

jste ho měl?“ „Právě tady, co stojíte. Před deseti minuta-
mi jsem ho tu zaparkoval.“ „Člověče, to můžete mluvit
o štěstí. Vždys kdyby vám je neukradli, musel bych vám
dát pokutu. Nevidíte, že je tu zákaz parkování?“

" Lidstvo se zmítá v nejistotě, jen alkoholici vědí, po čem
blbnou.

" Pepíček s Aničkou pláčou na pískovišti: „Copak se vám
stalo, děti?“ - ptá se kolemjdoucí. 
„Ále, hráli jsme si s dědečkem na pohřeb a teu nevíme,
kde jsme ho zahrabali.“

M. Permanová

Milionová pokuta bude hrozit
prodejcům lihovin bez koncese, 

v Hradci o ni požádalo zatím 14 % subjektů

Inzerce
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Hrají: Jan Bijvoet, Hadewych Minis, Jeroen Per-
ceval

113 minut Vstupné: 80 Kč 
studenti/důchodci/držitelé ZTP: 60 Kč
titulky mládeži přístupný 

od 15 let

14. března BIOSTORY
pátek 7. divadelní sezona 2013 - 2014
19.00 hod. Autorské představení 
90 minut divadla Maléhry Brno
bez přestávky Vstupné: 280 Kč, 

studenti/důchodci/držitelé ZTP: 140 Kč

19. března Dobrodružství Hucka Finna
středa kino - rodinný USA
18.00 hod. Hucka Finna vychovává vdova Douglasová se

slečnou Watsonovou. V domě slouží černoš-
ský sluha Jim. Huck spořádaně dochází do
školy a kostela. Jedinou radostí jsou pro Huc-
ka společně strávené chvíle s nejlepším ka-
marádem Tomem. Když se ve městě objeví
Huckův chamtivý otec, alkoholik, který si činí
nárok na Huckovo jmění, je jasné, že idyla
malého města končí. Huck se dává na útěk.
Doprovází ho Jim, který se snaží uprchnout
před otroctvím. Vydávají se na dramatickou
plavbu po dravé řece Mississippi do Ohia,
kde otroctví neexistuje. V patách jim je nejen
Huckův otec, ale také tři lovci otroků. Huck
prožívá nejnebezpečnější dobrodružství své-
ho života.
Hrají: Jacky Ido, August Diehl, Peter Lohmeyer

102 minut Vstupné: 70 Kč mládeži přístupný
český dabing

20. března APAČI
čtvrtek kino - drama Francie
19.00 hod. Vítězný film Fresh Film Festu 2013 nás za-

vede na exotickou Korsiku. Zatímco tisíce tu-
ristů zaplavují pláže, kempy a kluby, pět tee-
nagerů se jen tak poflakuje. Jednoho večera
jeden z nich zavede zbytek party do prázdné
luxusní vily, ve které stráví noc plnou alkoho-
lu, polonahých radovánek v bazénu a zbrk-
lých rozhodnutí. Než odejdou, ukradnou pár
bezcenných věcí, ale také dvě značkové puš-
ky, Když se majitelka vily vrátí z Paříže, ohlá-
sí krádež svému známému, místnímu bosso-
vi, který se rozhodne celou situaci řešit po
svém. Většina věcí se nakonec k majitelce vrá-
tí, ale pušky ne. Osudové rozhodnutí, které
natrvalo změní životy všech zúčastněných, se
neúprosně blíží…
Hrají: Francois Cullioli, Aziz El Addachi, Ham-
za Mezziani

93 minut Vstupné: 70 Kč mládeži přístupný 
titulky od 15 let

21. března Filipíny očima dvou 
pátek chlumeckých cestovatelů
19.00 hod. Multimediální přednáška Martiny a Filipa

Uchytilových
Vstupné: 50 Kč

22. března Z deníku opičáka Maka
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. Velryba Decimálka - jak rejnok upekl koláče,

Kosí bratři - jak chodili přes les - jak to bylo
se sametovými křídly, Sněžný muž Hugo - u le-
du, O Sazínkovi - Venda kazisvět, O hajném
Robátkovi - jak Robátko odešel do lesa - jak
pan Kotrč poslal krtky, Jája a Pája - jak kou-
pili kouzelný mlýnek.

65 minut Vstupné: 25 Kč

25. března Skautský muzikál
úterý Divadelní představení pro ZŠ v podání Skaut-
8.30 ského střediska Černého havrana Chlumec n. C.

10.15 hod. Toto představení získalo 2. místo v přehlídce
Skautských muzikálů 2013.
Vstupné: zdarma

26. března Diana
středa kino - VB/životopisný
18.00 hod. Její skutečný příběh. Její opravdová láska. Její

pravdivý příběh.
Lady Dianu, princeznu z Walesu, zná téměř
každý. Jen málokdo však zná skutečnou Dia-
nu Spenserovou. Jen málokdo v ní vidí oby-
čejnou ženu. Film Diana není klasickým ži-
votopisem, zaměřuje se na poslední dva roky
jejího života, kdy opustila královskou rodinu
a tísnivý život v Buckinghamském paláci. Na
roky naplněné novou chutí žít, neúnavnou
charitativní prací a milostným vztahem, v ja-
ký už ani nedoufala. Jméno její lásky bude
pro mnohé překvapením. Stejně jako vyna-
lézavé triky a převlečení, které musela prin-
cezna Diana používat ke schůzkám se svým
partnerem mimo dosah štvavých fotografů
a ochranky.
Hrají: Naomi Watts, Naveen Andrews, Doug-
las Hodge, Geraldine James

108 minut Vstupné: 70 Kč mládeži přístupný
titulky

28. března Brouk v hlavě, Georges Feydeau
pátek DS Klicpera, Chlumec nad Cidlinou
19.00 hod. Brouk v hlavě je divadelní hra ve vaudevillo-

vém stylu, respektive fraška. Dílo je založeno
na triviálním příběhu neuskutečněné nevěry.
Vypráví o tom, co všechno může způsobit zpr-
vu nevinný, ale vzápětí málem zkázonosný
nápad prověřit manželskou věrnost. Hra je
navíc okořeněna záměnou osob. Tato kome- Ú

N
O

R
 2

01
4

15

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
BŘEZEN 2014

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

1. března Krtkova dobrodružství
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. Krtek a orel, Krtek a hodiny, Krtek a flétna,

Krtek a pramen, Krtek a šsoura, Krtek a ryb-
ka, Krtek a vlaštovka, Krtek a žabka

88 minut Vstupné: 25 Kč

4. března PanGrácovy obrazy 
úterý Vernisáž výstavy
18.00 hod. Malý sál Klicperova domu

Vstupné: zdarma

5. března Colette
středa kino - drama ČR
18.00 hod. Milostný příběh zajatců Viliho (Jiří Mádl) a krás-

né belgické židovky Colette (Clémence Thioly)
vypráví o osudu tajné lásky v prostředí hrůzy
a smrti, o tenké hranici mezi dobrem a zlem
a pravdou a lží…
Colette přijíždí do Osvětimi transportem z Bel-
gie. Vězeň Vili jí poradí, co má říci při selekci,
a tím ji zachrání před smrtí v plynové komo-
ře. Colettiny krásy si brzy všimne fanatický
důstojník SS Weisacker (Eric Bouwer) a za-
městná ji ve své dílně. Nezadržitelně propa-
dá jejímu kouzlu a zároveň se opájí krutostí
a mocí nad životem a smrtí rasově méněcen-
né bytosti.

126 minut Vstupné: 70 Kč mládeži přístupný 
od 12 let

6. března Jasmíniny slzy
čtvrtek kino - komediální drama USA
18.00 hod. Jasmíne je elegantní, okouzlující a zhýčkaná

dáma, která má vše, nač si vzpomene. Její
zdánlivě idylické manželství s bohatým pod-
nikatelem Halem i bezstarostný život se v je-
diný okamžik rozpadnou na kousky. Jasmine
se stěhuje ke své sestře Ginger do San Fran-
ciska. Jenže útěk z pohádkového stereotypu
není tak jednoduchý. S nechutí přijímá prá-
ci recepční v zubní ordinaci, kde přitahuje
nechtěnou pozornost svého šéfa. Přes všech-
no si hodlá i nadále zachovat aristokratické
způsoby, i když je emocionálně na dně a je-

jím nejlepším přítelem je koktejl antidepre-
siv a alkoholu.
Hrají: Cate Blanchett, Alec Baldwin, Sally Haw-
kins, Michael Stuhlbarg, Peter Sarsgaard

98 minut Vstupné: 70 Kč mládeži přístupný 
od 12 let

8. března Do pohádky za zvířátky
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. O starém psu Bodříkovi, Cvrček a pavouk,

Pasáček vepřů, Velbloudí nápady, Statečné
kuřátko, Jak štěňátko dostalo chus na med,
Krtek zahradníkem.

65 minut Vstupné: 25 Kč

12. března Tom Sawyer
středa kino - rodinný USA

Tom nemá na mysli nic jiného než rošsárny
a nezbednosti, kterými velmi rád trápí tetu
Polly, se kterou žije společně se svým nevlast-
ním bratrem Sidem v St. Petersburgu v Missi-
ssippi. Polly si i přes Tomovu tvrdohlavost
a svéráznou povahu vytkla za cíl z něj vycho-
vat spořádaného a váženého člověka. Tom
má naštěstí kamaráda Hucka Finna, sirotka,
který nade vše miluje dobrodružství. Jedno-
ho dne se z jejich chlapeckých výprav do ne-
známa stane opravdové lidské drama. Obsto-
jí chlapci tváří v tvář skutečné hrozbě?
Hrají: Louis Hofmann, Leon Seidel, Heike Ma-
katsch

105 minut Vstupné: 70 Kč mládeži přístupný
český dabing

13. března Borgman
čtvrtek kino - thriler Francie
19.00 hod. premiéra v ČR 6. března 2014

Co byste dělali, kdyby jednoho rána u vaší
luxusní vily zazvonil bezdomovec, tvrdil, že
dobře zná vaši ženu, a chtěl se vykoupat? Ri-
chard mu pořádně nandá. Jeho ženě Marině
je to ale trapné a bezdomovce, který se před-
stavuje jako Borgman, pustí dovnitř. A tak to
celé začne. Nejen, že se Borgman z vily už ne-
hne, ale ještě si na pomoc zavolá své přátele
v čele s dost  radikální Ilonkou. Vila a její oby-
vatelé se rychle mění k nepoznání a řada mrt-
vol s hlavami zabetonovanými v kýblech v ne-
dalekém jezeře se nebezpečně rozrůstá.
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Tradicí chlumeckého kulturního života je kromě ta-
nečních i taneční soutěž „O Chlumecký střevíc“. V letoš-
ním roce to byl již sedmý ročník, kdy páry z našich zá-
kladních tanečních kurzů změřily své síly v Chlumci nad
Cidlinou. 

V sobotu 18. ledna 2014 v chlumecké sokolovně soupe-
řily přihlášené taneční páry a všichni s napětím očekávali,
jak letošní soutěž dopadne a kam cena nejvyšší - „Křišsálo-
vý střevíc“ - poputuje. Sokolovnou vládla příjemná soutěži-
vá atmosféra a porota neměla jednoduchou úlohu, nebos
všechny páry ve finále byly velmi vyrovnané. O prvním místě
rozhodovaly pouze chybné nášlapy, délka kroků nebo drob-
né chybičky v tanci. Bodový rozdíl mezi prvním a druhým pá-
rem byl minimální. Boj o cenu nejvyšší svedl pár z tanečních
v Dobrém, Martina Drašnerová a Vladislav Jiroud s pá-
rem Anna Fuxová a Dominik Krajzl z Chlumce nad Cid-
linou. O vyrovnaném výkonu všech finálových párů svědčí
udělení třetího místa dvěma tanečním párům se shodným
výsledkem. Vítězové získali krásný dort s dámským a pán-
ským střevícem a kromě malých sponzorských darů obdrželi
broušený putovní pohár ve tvaru střevíce, ozdobený svárov-
skými kameny. Vítězný taneční pár z Chlumce nad Cidlinou
bude držitelem tohoto poháru až do 17. ledna 2015, kdy se
bude konat další, již VIII. ročník taneční soutěže, kdy pohár
osobně předají dalším vítězům. 

Poděkování patří TJ Sokol, osobně panu M. Déduchovi
a jeho spolupracovníkům, bez jejichž pomoci bychom sou-
těž nemohli uspořádat, také panu M. Panchartkovi a všem
našim tanečním kamarádům, kteří nám pomohli soutěž ne-
jen připravit, ale soutěže se zúčastnili jako porotci nebo sči-
tatelé.

Poděkování patří také rodičům soutěžních párů, někte-
ří přijeli až z 80 km vzdáleného místa svého bydliště a všech-
ny páry velmi povzbuzovali. 

Sponzory této soutěže byla TJ Sokol Chlumec nad Cidli-
nou, manželé Prouzovi a Richterovi a firma Colgate, a.s.

Večer si pak všechny páry zatančily na XI. Společenském
Open plese, který po celou dobu doprovázela taneční hudba
UNIDUO a DJ Martin. Spolek historických tanců v naší cho-
reografii ples zahájil předtančením na hudbu J. Strausse na
téma „Od polky k polce“. 

Prezentujeme zde módu období biedermeieru, což je po-
lovina 19. století, kam plně patří hudba Johanna Strausse,
která doprovází amatérské taneční páry spolku při jejich
programových vystoupeních. Velmi zajímavé bylo vidět tan-
čit dámy se slunečníky. Předtančení bylo velmi zdařilé a spol-
ku patří velký dík za zpestření plesu.

S vámi, milí čtenáři, se těšíme na setkání v podzimních
kurzech Společenského tance a výchovy v TJ Sokol v Chlum-
ci nad Cidlinou, které budou zahájeny dne 6. září 2014. 

Celkové pořadí VII. ročníku soutěže 
„O chlumecký střevíc“:

1. Anna Fuxová - Dominik Krajzl Chlumec n.Cidl.
2. Martina Drašnerová - Vladislav Jiroud Dobré 
3. Klára Hodková - Luboš Suchánek Chlumec n.Cidl.
3. Eliška Jechová - Tomáš Sloboda Chlumec n.Cidl.
4. Barbora Dědičová - Jakub Chramosta České Meziříčí
5. Kristýna Pavlíková - Tomáš Metelka České Meziříčí

Květa a Josef Prouzovi

Další fotografie k článku naleznete na 47 straně časopisu.
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die srší ironií, humorem a vtipem a má mistr-
ně vystavěnou zápletku.
Hrají: Martin Mišík, Michal Skalický, Věra Kmo-
níčková, Soňa Chloupková, Václav Tláskal,
Jaroslav Hlídek, Jaroslav Málek, Pavel Male-
ček, Radka Pokorná, Milan Hanyš, Petr Po-
korný, Lenka Müllerová, Šárka Hamplová,

2 h. 50 min. Stanislav Houška, Markéta Kratochvílová, 
včetně dvou Markéta Mentelová, Josef Vosáhlo
přestávek Vstupné: 90 Kč

29. března Káva a Škubánek
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. Kása a Škubánek - sněžný muž - cvičení - ry-

by, O klukovi z plakátu - narozeniny - za dob-
ré vysvědčení knihu - táborák na rozloučenou,
Maxipes Fík - zrození - zmoudření - sportuje.

63 minut Vstupné: 25 Kč

TJ Sokol sokolovna

15. března KYVADLO
sobota
20.00 hod. Vstupné: 100 Kč

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům

PanGrácovy obrazy
Výstavní prostory Klicperova domu budou od 4. března hos-

tit výstavu současného pražského malíře Miroslava Pangráce ml.,
tvořícího pod zkráceným jménem Grác.

Autor, který má ateliér na pražském Žižkově, bude vystavo-
vat v Klicperově domě již podruhé a bude zde prezentovat malby
z posledního období.

Své převážně emotivní malby, „kombinované akryly stylizo-
vaných krajin i událostí“, představí Grác prostřednictvím svého
osobitého rukopisu a v barvách pro něho příznačných.

Grácovy malby se nacházejí v soukromých sbírkách v Če-
chách i v cizině.

Výstava, která bude zahájena vernisáží 
4. března 2014 - úterý od 18.00 hod., 

za účasti autora, potrvá do 30. dubna 2014.

7. divadelní sezona 2013 - 2014

BIOSTORY
Autorské představení divadla

Maléhry Brno
Děj hry je zasazen do

prostředí fiktivního bio-
-kurzu, kde se setkávají
tři ženy: výživová porad-
kyně na mateřské dovo-
lené, zubní hygienistka
a psychiatrička. Pomocí
praktik duchovního mis-
tra Dušana Hunky se sna-
ží nalézt samy sebe a být bio. Bio totiž nemusí označovat jen pro-
dukty ekologického zemědělství, může znamenat i něco jiného.

Chceme být in, chceme poznat sami sebe. Chceme být BIO,
i když ani nevíme, co to přesně znamená. Vždycky se ale najde
něco nebo někdo, kdo nám poradí… Když mu za to ovšem dobře
zaplatíme. 

Hrají: Daniela Zbytovská, Barbora Seidlová, Nikola Zbytovská
Délka: 90 min., bez přestávky

14. března 2014 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 280 Kč, studenti/důchodci/držitelé ZTP: 140 Kč

Klicperův dům uvádí
Filipíny očima dvou chlumeckých cestovatelů

Martiny a Filipa Uchytilových

Na světě je mnoho krásných, zvláštních a fascinujících míst,
mezi které beze sporu patří i Filipíny. Je to stát 7 107 ostrovů roz-
prostírající se v jihovýchodní Asii a svým počtem 98 milionů oby-
vatel se řadí mezi dvanáctou nejlidnatější zemi světa.

Naše přednáška vás provede 8 malebnými ostrovy, nespočtem
ostrůvků, mnohdy beze jména, nebod více než 3 000 ostrovů zůstá-
vá nepojmenovaných a téměř 2/3 neosídlených. Pokusíme se vás
seznámit s místním životem, nahlédneme do filipínské kultury, ale
hlavně uvidíte rozmanitou přírodu. Přírodu, která je zatím nedotče-
ná, barevná, plná vodopádů, obklopená různorodými plážemi a křiš-
dálově modrým mořem. Naše cesty vedly mnohdy tam, kde se čas
zastavil a turista nevkročil, ale o tom se dozvíte více, pokud při-
jdete do Klicperova domu na naše vyprávění.

21. března 2014 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Předprodej pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době
od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy před představením

dle programu. Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Putovní pohár „O Chlumecký střevíc“ 
zůstal v Chlumci nad Cidlinou

XI. Společenský Open plese - předtančení
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…mám po stole rozložených pár sta-
rých fotografií, na kterých se již notně
podepsal „zub času“. Vzpomínám na
dobu svého muzicírování a hlavně na
všechny ty zúčastněné…

Co s tím? Nostalgie vyvolává jakou-
si nerozhodnost. Je ještě čas? Koho to
ještě osloví, nebo je už pět minut po
dvanácté, většina pamětníků již nežije,
osloví to i ty mladší, vždys je to více jak
padesát let.

Kapela BS - kapela Bohumila Se-
meráda.

Co tomu předcházelo. Orchestr ta-
nečního souboru „plašanů“: Standa Ra-
da, František Panchartek, Bohouš, Se-
merád, p. Oliva, Jirka Kvasnička, p. Halíř
a jiní. Již taneční orchestr Františka Pan-
chartka: Miloš Tamele, J. Kvasnička, Jan
a Zdeněk Solfronkovi, Jarda Volejník
byl předvoj orchestru BS. Nejdříve ja-
ko menší skupina s nezapomenutelnou
dvojicí zpěváků Olinky Vosáhlové a Vác-
lava Zborníka. Tehdy celá řada lidí po-
stávala navečer pod okny zaplněného
hotelu Grand, odkud zazníval často hlas
O. Vosáhlové ve skladbě Glena Millera
„Sentimental Yourney“… zítra ráno pů-
jdeme spolu domů…

Potom Bohuslav Semerád již po-
stavil plný band s rytmikou, klavír Jiří
Baudyš, basa dříve R. Ježek a posléze
Jiřinka Votavová-Nováková, bicí Zde-
něk Špalek, plechy Jiří Novák, Zdeněk

Solfronk, trombon Jarka Volejník, sa-
xofony Bohouš Semerád, Jirka Kvasnič-
ka, Jirka Petráček, Jirka Němec, Honza
Haltuf. Po odchodu V. Zborníka a O. Vo-
sáhlové se u mikrofonu střídali J. Pet-
ráček, Marie Kuzdasová a později Věra
Sejkorová-Vozábová, jako absolventka
soutěže o nejlepšího zpěváka.

Nejprve se hrálo pod Osvětovou be-
sedou a zkoušelo se v bývalém Zálo-
ženském domě, kde byl pěkný parket
a jeviště, dnes tam je lékárna.

Na dvoře byla studna s ruční pum-
pou, kam jsem chodil s Honzou Haltu-
fem - tenor sax, mu pomoci napumpo-
vat do korpusu vodu na propláchnutí,
protože od minulé hry měl klapky za-
lepené od kořalky. S ním byla pořád le-
grace. Troubil prvního tenora a zřej-
mě nemohl být dlouho obutý, potily se
mu totiž nohy, a tak se za pultkem zou-
val, proto jeho hudební vystoupení do-
provázel charakteristický pronikavý
odér. Když měl u mikrofonu sólo, třeba
u skladby „Je nás jedenáct“, byl u mikro-
fonu vždy bos.

Později se kapela přestěhovala do
Kulturního domu v Olešnici a tam po-
kračovala nekonečná šňůra vystoupe-
ní. Ve středu byla zkouška, v sobotu
Taneční večery se soutěží o nejlepší-
ho zpěváka a v neděli odpolední ča-
je. A tak pořád dokola, sem tam něja-
ký ples.

To se ještě pracovalo v sobotu, do
dvanácti, takže honem z práce domů,
mamka už měla vyžehlenou košili a kal-
hoty, naložit nástroje, kufry od baryto-
nu, tenoru, dvou altek a dvou klarine-
tů na bantamovou káru Jirky Kvasničky
a pěšky to oba tlačit do Olešnice.

Příběhů z „hraní“ je hodně, řada se
jich nedá ani uvést, ale aspoň jednu,
která se často opakovala. Klavíristu Jir-
ku Baudyše monotónní doprovod moc
nebavil. My jsme mu říkali „doktore“,
rád kouřil doutník i při hře, občas měl
i nějakou tu „dvanáctku“ sólo, a když
na něj ten takt přišel, milý doktor u pia-
na nebyl a někdy měl i klavír zamče-
ný, prostě ticho, a on v zákulisí v kli-
du pokuřoval svůj doutníček. Bohouš
Semerád musel honem něco vymyslet,
to byly nervy.

Během času se vystřídalo ještě pár
hráčů, vzpomenu na trombon Láua
Havlín, trumpeta Pepa Novák, trom-
bon Knoflíček. Závěrem bych chtěl vzpo-
menout na ty, co už mezi námi nejsou,
Dr. Ing. Bohumil Semerád, můj velký
kamarád Jirka Kvasnička, Jirka Petrá-
ček, Ing. Honza Haltuf, Pepa Novák,
František Panchartek, Zdeněk Solfronk,
Jiřinka Votavová-Nováková.

Potud to, co pamatuji já. 
Jiří Němec 

foto Antonín Fibigr
+ archiv autora
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Nikdy se nevrátí…

Pozvánka 
do divadla

Divadelní soubor Klicpera si dovoluje pozvat své příz-
nivce opět do divadla. 

Pro velký zájem opakujeme v našem městě divadelní
představení Otylka, které se koná v pátek dne 11. dub-
na 2014 od 19.00 hod. v Klicperově domě.

DS Klicpera

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

3/14 čtvrtek 6. 3. čtvrtek 27. 3.

4/14 čtvrtek 3. 4. pátek 25. 4.

5/14 pátek 9. 5. čtvrtek 29. 5.

6/14 čtvrtek 5. 6. čtvrtek 26. 6.

7/14 čtvrtek 3. 7. čtvrtek 24. 7.

Inzerce
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Zajímají vás nové informaci z kuchyně „Domu mladého
technika a řemeslníka“, jedné z aktivit realizované v rámci
projektu „Správnou volbou oboru a podporou k dosažení
zlepšených studijních výsledků k lepšímu startu do profes-
ního života?“ Tady je máme.

Od 6. ledna do konce února se do čtyř realizovaných
odborných kroužků sjíždí čtyřicet šest děvčat a chlapců
z posledních tří ročníků základních škol. Dobře o ně peču-
jí zkušení a fundovaní učitelé odborného výcviku - v potra-
vinářských dílnách pan Pavel Obermajer s paní Vladimírou
Lojdovou, do tajů zemědělské techniky zasvěcují kluky pá-

ni Jaroslav Zikmund a Martin Kopřiva, nejnovější automo-
bilní diagnostice kralují Aleš Novák a Lubomír Krof a elek-
tro dílnu má pod palcem pan Lubomír Pešek. 

S naprostou početní převahou zde dominují kluci a hol-
ky chlumecké základní školy, je jich rovná dvacítka, a vyjma
kroužku „Elektrikář - silnoproud“ obsadili všechny, další,
rovná polovina chlumeckých žáků navštěvuje kroužek „Gas-
tro“. Na pracovištích praktického vyučování se učí novým
dovednostem také děti z novobydžovských škol, Nechanic
a dalších čtyř základních škol regionu.

Z pohledu nejpopulárnějších kroužků máme vítěze hned
dva, o první příčku se dělí kroužky „Gastro“ a „Opravář ze-
mědělských strojů“, každý se sedmnácti účastníky. Naopak
nejméně zájemců „sklidil“ kroužek „Elektrikář - silnoproud“,
budoucí mladé elektrikáře máme pouze čtyři. Je to určitě
velká škoda, protože právě tento obor patří mezi několik
profesí, které finančně podporuje Královéhradecký kraj, a ši-
kovní žáci si mohou sáhnout za každé pololetí až na něko-
likatisícovou finanční odměnu. 

Doufejme tedy, že účast v „Domu mladého technika“ po-
tvrdí nadějné vyhlídky na budoucí mladé kuchaře, cukráře
a řezníky a opraváře zemědělských strojů, ale že nakonec
v lavicích naší školy zasedne dostatečný počet budoucích
elektrikářů a že si opravy elektrických sítí a rozvodů nebu-
deme muset doma dělat sami. 

Mgr. Jaroslava Kholová
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11. února tohoto roku se konala na ZŠ v Libčanech re-
citační soutěž „O Libčanskou básničku“. Z naší školy se jí
zúčastnili tito žáci:
Kateřina Wágnerová ze 3. A, Andrea Nikol Strýčková ze tří-
dy 6. A a Anna Jiříková a Jaroslav Šanda ze 6. B.

Krásné 3. místo v tomto klání za vlastní tvorbu zís-
kala Anna Jiříková. Blahopřejeme a pro naše čtenáře
přikládáme básničku i diplom.

Mgr. Milena Komárková

Vlastní tvorba Anny Jiříkové, 
ZŠ Chlumec nad Cidlinou, 6. ročník

Ranní vstávání
Anna Jiříková

Ráno budík zazvoní.
Volá: „Holky, do školy!“
Mně se nechce z teplých peřin,
přesto sestru budit běžím.

Schovala se pod polštáře,
nadává mi, špulí tváře.
tyči plné jiskřiček,
tváří se jak čertíček.

Je mi jedno, že se brání,
musí sednout ke snídani.
Zavážu jí bambulky
a pak rychle do školky.

Žáci chlumecké základní školy
se zúčastnili soutěže v recitaci

Přijímací řízení
Jednotné přijímací zkoušky na gymnázia a lycea zřizova-

ná Královéhradeckým krajem budí rozporuplné reakce. Jsou
však letošní skutečností, berme je jako fakt! Případné ucha-
zeče o studium nenecháme bez pomoci. Zájemci o vzdělá-
vání na novobydžovském gymnáziu mají k dispozici podrob-
né informace včetně kritérií přijímacího řízení na webových
stránkách školy, pomocnou rukou jsou jim i bezplatné pří-
pravné kurzy pořádané školou a společnost Scio prostřed-
nictvím školy nabízí k prodeji cvičné testové sady z minu-
lých let. Věřím, že trochu složitější systém přijímacího řízení
uchazeče neodradí, ale naopak u nich probudí zájem. Vždys
šance na lákavou budoucnost po maturitě tu je, protože
gymnázia své cíle plní velmi dobře a jejich absolventi pokra-
čují bez problémů v dalším studiu na vysokých či vyšších od-

borných školách. Také počty přijímaných odrážejí potřeby
bydžovského a chlumeckého regionu, očekávaný převis po-
ptávky nebývá výrazný - reálnou možnost zabojovat a uspět
v přijímacím řízení tak mají všichni zájemci.

Absolventy školy a její příznivce snad potěší a případným
uchazečům o studium možná napoví i dvě aktuality z dění
na novobydžovském gymnáziu. V lednu navštívili školu pra-
covníci České školní inspekce a jsme rádi, že odcházeli spo-
kojeni. Důležité oblasti činnosti, jakými jsou výsledky školy
či vnitřní klima a partnerství školy, dostaly nejvyšší oceně-
ní, byly hodnoceny jako nadstandardní, jako příklady dobré
praxe. Zároveň v uplynulých dnech MŠMT ČR zveřejnilo
seznam škol zařazených do rozvojového programu Hodno-
cení žáků a škol podle výsledků v soutěžích - Excelence SŠ
2013. V tomto prestižním seznamu figuruje také Gymnázium
Nový Bydžov, ostatně stejně jako v předchozích ročnících.

PaedDr. Jaroslav Šedivý, ředitel gymnázia

Dům mladého technika v plném proudu

Inzerce
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běžně probíhá. To je třeba výuka sou-
borové hry nebo akce pro veřejnost.
9. ledna se konečně podařilo završit
dlouhodobé snažení a vybavení sálu
doplnilo zcela nové křídlo Petrof, kte-
ré nahradilo doposud používané a pře-
ce jen ne zcela vyhovující pianino. 

Klavír je ale hodně drahá věc…
Měli jsme štěstí, že se nám podaři-

lo získat naprostou většinu prostředků
na jeho nákup z evropských fondů, tak-
že z vlastních prostředků z našeho in-
vestičního fondu byla jen přijatelná část
celkové sumy. Navíc nám vyšla vstříc i fir-
ma Petrof, takže se škola rozhodně ne-
musela zadlužit - když tedy nepočítám
takzvané předfinancování na dobu, než
nám fond investici proplatí. V tom nám
ale vypomohlo půjčkou město.

A jak bude taková velká investi-
ce využita?

Už využita je. Dva týdny jsme ne-
chali nástroj po stěhování aspoň tro-
chu aklimatizovat, potom proběhl po-
prodejní servis a hned poté už sál začali
navštěvovat především učitelé hry na
klavír se svými žáky. Pravidelná výuka
samozřejmě probíhá podle rozvrhu

v jednotlivých učebnách, ale zejména
pro žáky vyšších ročníků je určitě pří-
nosem, když si skladby, na kterých pra-
cují, mohou přehrát na kvalitním ná-
stroji. Pravidelně je klavír využíván
k doprovodu v rámci výuky tanečního
oboru, pokud potřebují, mohou samo-
zřejmě nástroj využívat jako doprovod-
ný i další instrumentalisté nebo zpěváci.

Navíc v tomto školním roce po dvou
letech opět probíhá soutěž žáků zá-
kladních uměleckých škol ve hře na kla-
vír - každým rokem jsou totiž vyhlašo-
vány jiné soutěžní obory. Školní kolo
soutěže už proběhne na regulérním ná-
stroji a je skvělé, že se alespoň v těch po-
sledních týdnech před konáním okres-
ního kola mohou nejlepší žáci naší
školy připravovat na tak kvalitním ná-
stroji, jaký až doteu v Chlumci nad Ci-
dlinou chyběl.

V průběhu druhého pololetí škol-
ního roku a zejména před jeho koncem
projde klavír v podstatě zatěžkávací
zkouškou, protože se v sále už tradič-
ně bude konat celá řada školních a tříd-
ních vystoupení, takže by se s ním měli
seznámit i ti nejmenší klavíristé.

No a potom také věřím, že se nám
snad podaří uspořádat pro nejširší chlu-

meckou veřejnost i nějaké koncerty,
jaké zatím nebylo možné zdejším divá-
kům nabídnout právě kvůli absenci kva-
litního klavíru. Trochu háček je v tom,
že podle zákona na žádném takovém-
to koncertu nesmíme prodělat, takže
se musíme snažit oslovovat třeba stu-
denty uměleckých škol nebo umělce, se
kterými máme osobní kontakty. O prv-
ním z těchto koncertů už vlastně mu-
síme mluvit v minulém čase. Vzhledem
k výrobním lhůtám Chlumeckých listů
už snad zdárně proběhl. Po čase se do
školy vrátila na jeden koncert klavírist-
ka, absolventka naší školy, laureátka
řady mezinárodních klavírních soutěží
a dnes už mezinárodně renomovaná
koncertní umělkyně Slávka Vernero-
vá - Pěchočová. A nepřijela sama - vy-
stoupila společně s vynikajícím hous-
listou a violistou Petrem Vernerem, se
kterým tvoří úspěšné SPRING DUO.

A já doufám, že další, neméně za-
jímavé koncerty budou následovat. Mě-
ly by se stát nejen obohacením kultur-
ního života Chlumce nad Cidlinou, ale
určitě také inspirací pro žáky ZUŠ.

PhDr. Pavel Sonda
ředitel ZUŠ
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Polovinu letošního školního roku
máme za sebou, a proto vám přináší-
me aktuality z naší ZUŠ.

Pozorní návštěvníci většiny vystou-
pení žáků ZUŠ si možná všimli, že
jsou vystoupení nahrávána. Proč?

Snažíme se nahrávat alespoň na
zvukový záznam (k videu jsme se ješ-
tě nedopracovali) pokud možno všech-
na žákovská vystoupení. Také jsem už
zaregistroval dotazy i různé dohady,
proč to děláme. Tak to rád vysvětlím.
Nejdřív je potřeba upozornit, že tyto
nahrávky se pořizují výhradně pro vnitř-
ní potřebu školy, není možno je dál ší-
řit, a dokonce se uchovávají tak, aby
k nim nebyl volný přístup. Nahrávka -
- pokud je dostatečně kvalitní - je výbor-
ná pomůcka. Především dává pedago-
govi možnost vrátit se k výkonu žáka,
který třeba na místě samotném neměl
možnost nerušeně sledovat. Pokud se
záznamy dělají dostatečně systematic-
ky, může dojít i ke srovnání a posouze-
ní, jestli se například interpretace kon-
krétní skladby zlepšuje nebo naopak.
Pokud chce pedagog upozornit třeba
na následující hodině žáka na nějaký
nedostatek nebo ho naopak pochválit
za výborný výkon, může (ale nemusí)
svá slova ilustrovat i konkrétními ukáz-
kami. Navíc - a je tady opět podmínka
dlouhodobého a systematického poři-
zování záznamů - myslím si, že by za
čas mohl být pro celou řadu žáků do-
cela hezký vzpomínkový dárek takový
výběr z jejich vystoupení za několik let.
Určitě by hodně z nich potěšilo slyšet,
jak dlouhou a krásnou cestu urazili od
prvních krůčků až po třeba velmi kva-
litní interpretační výkony. Současně
vzniká i fotodokumentace z těchto vy-
stoupení - část z ní se objevuje na na-
šich webových stránkách. Ta by moh-
la případně zvukové záznamy doplnit.
Snad by si potom někteří v té době už
třeba absolventi řekli, že ta spousta ča-
su a těžké práce byla k něčemu.

Veřejnost vnímá z činnosti školy
nejvíce vystoupení tradičních sou-
borů. Jak to s nimi vypadá?

Škola je pro trvalou činnost souborů
prostředím, které v sobě skrývá přinej-
menším jednu záludnost. Žáci přichá-
zejí a odcházejí, když se od skromných

začátků propracují k opravdu kvalit-
ním interpretačním výkonům, často
opustí školu, někdy i město a je potře-
ba vychovat za ně další generaci. Ten
proces vlastně nikdy nekončí a pro
učitele - vedoucí těchto souborů - je to
opravdu sysifovská práce. Tak většina
souborů buu vzniká a po relativně krát-
ké době zase zanikne, nebo alespoň
procházejí střídavě obdobími úspěšněj-
šími a méně úspěšnými. Jenom zcela
výjimečně (a těch výjimek je v posled-
ních letech obecně stále méně) se da-
ří udržet soubor na relativně vysoké
úrovni několik let.

Chlumečáci si zvykli spojovat ZUŠku
především s dechovým orchestrem. I pro
ten platí to, co bylo napsáno výše. V mi-
nulých letech se bohužel poněkud za-
nedbala příprava žáků, kteří by postup-
ně obsazení orchestru doplňovali. To
se nedá dohnat za rok nebo dva, takže
v současné době je v obsazení orches-
tru jen kolem pěti aktuálních žáků ško-
ly. Máme už vymyšlené nějaké cesty,
kterými bychom mohli doplňování or-
chestru žáky školy zlepšit. Jakmile do-
řešíme technické podrobnosti, tak se
o tom určitě Chlumečáci dozvědí.

Podobně tomu bylo i u ZUŠ bandu.
V tom účinkovali společně žáci naší
a čáslavské ZUŠ (někdy pod hlavičkou
ZUŠ Chlumec n. C., jindy pod hlavič-
kou ZUŠ Čáslav). Na začátku tohoto
školního roku už v souboru zůstali jen
tři žáci naší školy a vedoucí orchestru
se rozhodl dost náročné organizování
spolupráce dvou částí orchestru ukon-
čit a jeho činnost přesunout výhradně
do ZUŠ Čáslav. Když mi toto rozhod-
nutí oznámil, nebyl jsem z toho právě
šsastný, ale nezbývalo mi, než toto roz-
hodnutí přijmout.

Na druhou stranu vznikají ve ško-
le stále nové a nové soubory. Je to lo-
gické, protože součástí výuky je právě
souborová hra, takže ji žáci mají ve vyš-
ších ročnících povinnou. I přes změny
v počtu hudebníků a obsazení je stáli-
cí akordeonový soubor Měchýši, pracu-
je soubor bicích nástrojů a v minulém
roce se s představením pro školky o slo-
vo přihlásila i Ptáčata. Letos vzniklo
hned několik komorních sestav s růz-
ným nástrojovým obsazením. Z nich by
měli do už existujících souborů pře-
cházet žáci, kteří budou na hru ve vy-

spělejším souboru lépe připraveni ne-
bo by na jejich základu v nejbližších
letech opět mohly vzniknout nové sou-
bory, které zaujmou i širší veřejnost.

Hned několik souborů působí vždy
současně v literárně - dramatickém obo-
ru, kde je kolektivní práce snad ještě
významnější, než v oboru hudebním.
Také v těchto souborech je vždy těžké
loučit se s absolventy - zejména pokud
se jedná o kvalitní a mimořádně úspěš-
ný ročník. Někdy skončí jednotlivci, ně-
kdy celý soubor, ale další ročníky urči-
tě brzy zaujmou jejich místo.

No a také ještě uvidíme, jaké pří-
jemné překvapení nám třeba připraví
žákyně v tomto školním roce nově vy-
tvořeného tanečního oboru.

Soubory ZUŠ bude určitě možné
vidět přinejmenším na našich školních
akcích v sále ZUŠ, v Klicperově domě
a zřejmě i jinde. Výuka ale bude asi
ještě nějaký čas tím nejdůležitějším,
čemu se ZUŠ bude věnovat - asi je to
u školy logické.

Začal nový kalendářní rok i dru-
hé pololetí tohoto školního roku.
Co nového je v základní umělec-
ké škole právě teZ?

Ptáte se v pravý čas. Je řada změn,
které pravděpodobně většina žáků ani
rodičů vůbec nezaregistruje. A je to tak
asi v pořádku. Třeba to, že jsme zase
o kousek dál pokročili v elektronickém
zpracovávání dokumentace, kterou po
nás vyžadují právní normy. Postupně
by tak učitelům mělo ubývat mnohdy
otravné administrativní práce, a tak by
se více mohli věnovat tomu nejdůleži-
tějšímu - tedy vzdělávání a výchově žá-
ků školy. Počítače, kterými postupně
vybavujeme všechny učebny, ale budou
sloužit nejen k téhle „úředničině“. Už
teu je řada učitelů využívá přímo ve
výuce.

Na první pohled ale tou největší
změnou prošel sál v 1. poschodí školy,
který znají téměř všichni žáci, rodiče
i příznivci školy. Přes vánoční prázdni-
ny jsme v něm nechali položit speciální
podlahovou krytinu, kterou potřebuje
pro svoji výuku taneční obor, a proto-
že bylo její pořízení přece jen trochu
nákladnější, nechali jsme ji překrýt ko-
bercem, aby nemohlo dojít k jejímu po-
škození při jiné činnosti, která v sále

Chlumecká ZUŠ ve školním roce 2013-14

Inzerce
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Co myslíte, může být kráva na Měsíci? Tak tahle otázka
nás překvapila i zaskočila zároveň na Hvězdárně a planetá-
riu v Hradci Králové, kam jsme se vypravili 30. ledna na zim-
ní výlet.

Těšili jsme se moc a také jsme byli zvědaví, co uvidíme.
Nejprve jsme vešli do planetária, které je nejstarší v na-

ší republice a slouží veřejnosti více než 50 let. Po zhasnutí
světel se na projekční klenbě objevila hvězdná obloha a my
jsme poznávali různé hvězdy, souhvězdí, uviděli jsme Slun-
ce a planety, které okolo obíhají. To byla nádhera. A když
se začala promítat astronomická pohádka o Slunci, ročních
obdobích a souhvězdích, nikdo ani nedutal.

Po pohádce jsme se vydali do hlavní kupole, kde jsme
obdivovali a důkladně prohlédli dalekohledy a veliké foto-
grafie Slunce, Měsíce a planet. Nejlepší však byla odsuvná
střecha, kterou jsme sami zkusili otevřít a zavřít. Na střeše
jsme pak menšími dalekohledy pozorovali okolí.

Potom jsme se vydali do tzv. „kostkárny“ - herny s velký-
mi astronomickými kostkami, ze kterých jsme sestavili sou-
hvězdí Býka, Blíženců, Berana, Raka … Na závěr nás ještě
pobavila další veselá pohádka o cestě do vesmíru.

A jak je to s tou krávou na Měsíci?
My už to víme a vy to zjistíte při návště-
vě Hvězdárny a planetária.

Bylo to tam prima!
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Co má zima na práci???
Dělá si z nás legraci...

Letošní zima nám dětem moc radosti neudělala. Zimní
radovánky se proto zatím nekonaly #. Ale my ve školce ne-
zahálíme. Většina z nás dochází do sokolovny na sportov-
ní školičku, kde sportují pod vedením zkušených trenérů.
A protože máme někdy jak na jaře, tak sportujeme i ven-
ku. Využíváme hřiště pod sokolovnou, zahradu a ti zdatní
vyrážejí na delší túry. Možná někoho z nás bude jednou tak
dobrý sportovec, že bude i na Olympijských hrách. Těmi teu
žije celá naše školka. Ve třídách se rozhořely olympijské
ohně a zavlály vlajky s pěti kruhy. Jen škoda, že nám nena-
padl sníh. Mohli jsme si udělat Zimní beruškové hry, snad
někdy příště.

Velkou radost nám udělala Karolínka Hlávková, která
nás reprezentovala v soutěži pořádanou DDM. Naše „Prima
předškolačka“ se umístila na krásném 2. místě. GRATULU-
JEME!!! Nejstarší děti nakreslily obrázky do soutěže pořáda-
né chlumeckým DDM. Uvidíme, jestli se budou líbit návštěv-
níkům a získají některou z cen ☺.

A na co budeme dlouho vzpomínat???? No přece na kar-
nevalový rej!!!! Školku ovládly pohádkové bytosti - princezny,

víly, vodníci či čarodějové. Všechny děti prožívaly radost
a den byl plný smíchu a veselí. Touto cestou děkujeme i všem
maminkám, které dětem připravily kouzelné masky.

Teu už se moc těšíme na jaro a do nadcházejících jarní
dní vám přejeme jen to dobré!!

Děti a kolektiv MŠ

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

ZIMNÍ VÝLET NA HVĚZDÁRNU

Protože nám chybí sníh a nemůžeme se bavit sjížděním
chlumeckých kopečků na lopatkách, vymysleli jsme si ji-
nou zábavu.

Uspořádali jsme si celoškolkový karneval se soutěžemi,
diskotékou a ovocným občerstvením. 

Dne 23. 1. 2014 jsme se v DDM v Chlumci nad Cidlinou
zúčastnili soutěže „Prima předškolák.“

Potěšilo nás, že si Pepíček Kubát poradil se všemi zá-
ludnými úkoly i otázkami a dokázal zvítězit. Hurá!!!

Děti a učitelky z MŠ U Zámku

… A CO SE NÁM JEŠTĚ V LEDNU VYDAŘILO?
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17. 3. Xbox 360 Kinect hry
pondělí Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým

tělem. Kinect reaguje na vaše pohyby. Chcete
kopnout? Prostě kopněte! Chcete vyskočit? Pros-
tě vyskočte! Nemusíte se učit ovládání - víte, co
máte dělat. Musíte se jen zvednout z pohovky.
Hry - KINECT SPORTS ULTIMATE COLLEC-
TION, KINECT ADVENTURES…
Čas a místo: 13.00 - 15.00 hodin, 

GT klubovna DDM
Akce je bez poplatku, přivítáme každé-
ho, kdo má zájem se pobavit. 

21. 3. BOWLINGOVÉ SOUTĚŽENÍ 
pátek V NOVÉM BYDŽOVĚ

Zúčastnit se mohou děti od 4. třídy.
Sraz: ve 14.15 hodin na vlak. nádraží

v Chlumci n. C., 
příjezd v 16.26 hodin

Poplatek: 35,- Kč (děti z kroužku náctiletých),
75,- Kč děti do 15 let, 
50,- Kč s režijní průkazkou ČD

S sebou: svačinu a pití, kapesné, kartičku
zdrav. pojišsovny, průkazku ČD -
- kdo má

Kapacita dětí je omezena na 16. Přihláš-
ky odevzdejte do 14.3. Poplatek za zájezd
uhraZte ve dnech 12. 3. a 19. 3. 2014 pří-
mo v DDM. 

22. 3. POHYBEM KE ZDRAVÍ 
sobota A ENERGII - 2

Kombinace prvků klasické jógy a Chi-kungu za-
hrnuje protahovací a posilovací cviky. Nácviko-
vý minikurz je vhodný pro každého, kdo chce
protáhnout a posílit tělo nejen v tělocvičně, ale
i doma. Není nutná předchozí zkušenost se cvi-
čením. Po nácviku pozic z kurzu je snadné cvi-
čit i pravidelně doma. 
Lektorka: Helena Futerová 

(www.helenafuterova.cz)
Čas a místo: 16.00 - 20.00 hodin, 

taneční sál DDM
Poplatek: 400,- Kč
S sebou: pohodlný oděv, podložku a dob-

rou náladu
Přihlásit se a zaplatit můžete do 19. 3.
2014 přímo v DDM. 

28. 3. VÝROBA VELIKONOČNÍCH
pátek OZDOBIČEK Z PLSTI

Tvořivá dílna s Vlaukou Jílovcovou. Ozdoby si
vyzdobíte flitry a korálky. Vhodné pro děti od
6 let a další zájemce včetně dospělých. 
Čas a místo: 15.30 - 17.30 hodin, 

klubovna DDM
S sebou: přezůvky
Poplatek: 40,- Kč (v ceně je zahrnut veškerý

materiál)
Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo
telefonicky do 26. 3. 2014. 

LT VŠEOBECNÝ I.
Tajemství pána pokladů, 

28. 6. - 6. 7. 2014, Nový Hrádek,
hl. vedoucí: Bc. Jitka Koulová. 

Pro děti od 1. do 9. třídy.

JUDO 
SOUSTŘEDĚNÍ

26. 7. - 2. 8. 2014, 
Orlické Záhoří. 

Hl. vedoucí:
Petr Černohorský.

Přihlášky si můžete vyzvednout přímo v DDM 
nebo vytisknout z našich webových stránek 

(odkaz tábory).

Přihlášky na zájezdy, informace: 
Pondělí, středa: 9.00 - 17.00 hodin

budova Občanského centra 
(přestávka 11.30 - 12.30 hod.)

Středa: 9.30 - 10.00 hodin,
sborovna 2. stupně ZŠ

www.ddmchlumec.net

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC BŘEZEN 2014
ul. 9. května 198, % / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

NABÍZÍME:

CHLUMEČTÍ JUDISTÉ VYHRÁLI
PRVNÍ KOLO POLABSKÉ LIGY

JUDISTA MĚSÍCE LEDEN

1. místo Švecová Barbora
1. místo VC Česká Třebová

1. místo Jahodová Michaela
2. místo VC Česká Třebová

1. místo Vavřínek Martin 
2. místo VC Česká Třebová

Petr Černohorský, vedoucí kroužku juda

Prvního února jsme vstoupili do prvního kola nového
27. ročníku Polabské ligy ve Velimi. Tohoto úvodního kola
se zúčastnilo 208 dětí z 19 oddílů. Našemu oddílu se poda-
řilo celkově vyhrát a vstoupit tak úspěšně do nového roční-
ku. Zapojili jsme pár nováčků, kteří byli na závodech poprvé.
Na většině byla vidět nezkušenost a trochu i strach ze sou-
peře, této skutečnosti se vymykal jen Jirka Pohořalý, který
se pral jak o život a velkou snahou a útočností vybojoval
krásné třetí místo. Velkou pochvalu si zaslouží sourozenci
Jahodovi a Tomáš Kárník, kteří vyhráli silně obsazené sku-
piny a pro oddíl získali hodně bodů. Z 32 našich dětí jen
9 dětí odjelo s prázdnou, bez medaile. 

VÝSLEDKOVÁ LISTINA
1. 2. 2014 I. kolo Polabská liga Velim

VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.

Reková Linda ml. mláhata dívky do 22 kg 3. místo
Hubáčková Veronika ml. mláhata dívky do 22kg 2. místo
Černá Kateřina ml. mláhata dívky do 25 kg 3. místo
Badka Vojtěch ml. mláhata chlapci do 24 kg 5. místo
Jahoda Vojtěch ml. mláhata chlapci do 24 kg 1. místo
Pohořalý Jiří ml. mláhata chlapci do 24 kg 3. místo
Vrzáň David ml. mláhata chlapci do 27 kg neumístil se
Bělík Ladislav ml. mláhata chlapci do 27 kg neumístil se
Myška Vítek ml. mláhata chlapci do 27 kg neumístil se
Malík Josef ml. mláhata chlapci do 30 kg 4. místo
Robovský Ondřej ml. mláhata chlapci do 34 kg 1. místo
Midloch Ondřej ml. mláhata chlapci do 42 kg 1. místo
Jahodová Michaela st. mláhata dívky do 32 kg 1. místo
Lásková Simona st. mláhata dívky do 32 kg neumístila se
Myšková Viktorka st. mláhata dívky do 36 kg 1. místo
Schovánková Adéla st. mláhata dívky do 36 kg 2. místo
Tučímová Natálie st. mláhata dívky do 40 kg 2. místo
Mrňáková Monika st. mláhata dívky do 40 kg neumístila se
Strnad Matěj st. mláhata chlapci do 27 kg 3. místo
Kárník Tomáš st. mláhata chlapci do 30 kg 1. místo
Dvořák David ml. mláhata chlapci do 34 kg neumístil se
Svobodová Tereza mladší žákyně do 36 kg 3. místo
Janouchová Natálie mladší žákyně do 44 kg 2. místo

Jetýlková Eliška mladší žákyně do 57 kg 1. místo
Badka Vojtěch mladší žáci do 42 kg neumístil se
Lichý Martin mladší žáci do 46 kg neumístil se
Pohořalý Jakub mladší žáci do 55 kg 2. místo
Vopálková Zuzana starší žákyně do 40 kg 1. místo
Švecová Barbora starší žákyně nad 63 kg 1. místo
Novotný Tomáš starší žáci do 42 kg 3. místo
Svoboda Vojtěch starší žáci do 55 kg neumístil se
Vavřínek Martin starší žáci nad 60 kg 1. místo

Inzerce
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PS Táborník
Chlumec nad Cidlinou 

Útěk 
do divočiny

Kde: Sluneční zátoka Chocnějovice 
u Mnichova Hradiště

Kdy: 3. - 16. 8. 2014 
Cena: 2 990 Kč 
Doprava: vlastní (po vlastní ose ☺☺) 

Expedice je pro ty, kdo chtějí o prázdninách
! aktivně odpočívat
! spát ve volné přírodě a přežít 
! připravit ohniště a rozdělat si oheň 
! uvařit si něco „poživatelného“ 
! porozumět přírodě, lidem i sobě 
a zároveň 
! poznat nové kamarády
! bezva vedoucí
! krásné prostředí tábora 
! nové aktivity 

To vše a mnohem více
můžete zažít, pokud se vy-
dáte na prázdninové dobrodružství s námi. 

V napínavém příběhu celotáborové hry „Útěk do divoči-
ny“ zažijete neopakovatelná dobrodružství. 

Tým zkušených kvalifikovaných vedoucích, včetně zdra-
votníka a kuchaře připravil aktivní, zábavné, ale i pohodové
dva týdny v přírodě naplněné tábořením a koupáním, celo-
táborovou hrou, soutěžemi a výlety do blízkého okolí. 

Své dotazy pište, prosím, na e - mailovou adresu vedoucí-
ho h.riha@centrum.cz, popř. volejte na tel. 732 219 841.

Přihlášku a další informace zájemci získají na výše uve-
dené e - mailové adrese. 

Těšíme se na prázdniny s vámi. 
PS Táborník Chlumec nad Cidlinou 

Kontakty
Jméno: Pionýrská skupina Táborník 
Ulice: Čelakovského 41/I 
Město: Chlumec nad Cidlinou, 503 51 
telefon: 732 219 841 
e-mail: h.riha@centrum.cz                 www.pstabornik.cz
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Klubíčko, jak Chlumečáci dobře vě-
dí, je volnočasový klub pro naše nej-
menší, sotva se vybatolí, až po nástup
do mateřské školy. Před téměř 14ti le-
ty se o vznik tohoto všestranného krou-
žku a místa setkávání zasloužily Luc-
ka Panchartková a Lauka Strnadová,
tehdy dvě maminky malých dětí. Paní
Lauku po jejím nástupu do zaměstná-
ní nahradila na mnoho let Šárka Do-
ležalová.

Dnes má Klubíčko zázemí v budo-
vě Občanského centra, kde se schází-
me dvakrát týdně. Děti si zde hrají, po-
kouší se o své první výtvarné pokusy,
seznamují se s nůžkami, lepidlem a dal-
šími výtvarnými pomůckami. Podobně
jako ve školce se necháváme inspiro-
vat ročními obdobími a tradicemi. Ob-

líbené jsou i činnosti ve velkém sále,
jako například pohybové hry s padá-

kem, první tanečky a dětská říkadla
s pohybem. Maminky, někdy babičky,
a čím dál častěji i tatínkové se radují
z velkých vývojových pokroků svých
dětí.

Ráda bych se vrátila k předvánoční
atmosféře v DDM, a to k Mikulášské
besídce v Klubíčku. Pro většinu dětí to
bylo první setkání s hodným Mikulá-
šem a milým andělem. Čert nebyl za-
potřebí, čertíka si děti s dopomocí do-
spělých namalovaly a vyrobily samy. Pře-
dávání balíčků s drobnými sladkostmi
i společný taneček s Mikulášem a an-
dělem se většina dospělých snažila pa-
třičně zdokumentovat.

V tyto dny se snažíme se svými dět-
mi užít si tu trochu sněhu. Zároveň již
některé maminky přemýšlejí, jakou mas-
ku připraví svým dětem na únorový Klu-
bíčkový karneval.

Za Klubíčko Jana Hubáčková

PODZÁMČÍ, agentura podpory rodiny a služeb o.p.s. při-
pravuje PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR „PRÁZDNINY VE VOCHO-
MŮRKOVĚ“ ve dnech 28. 7. - 3. 8. 2014. Tábor je pro děti
ve věku od 4 let z Chlumecka a Novobydžovska. Základna
tábora bude na Městském koupališti v Chlumci nad Cidli-
nou v jedné z chatek, děti z Bydžovska budou každé ráno
přepraveny vlakem s doprovodem chůvy. V rámci předběž-
né ceny je koupání, výlet, oběd a 2 svačiny. Předběžná cena
je 1700 Kč/dítě za 7 dní. Tábor je neziskovou akcí a není

dotován z veřejných ani soukromých zdrojů. Více informací
zveřejníme v průběhu jara na www.podzamci.cz. 

Agentura již nyní přijímá předběžné přihlášky na e-mailu
Daniela.Luskova@seznam.cz v tomto formátu:

Jméno a příjmení dítěte
Datum narození
Jméno a příjmení rodiče
Telefon a e-mail na rodiče

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
„PRÁZDNINY VE VOCHOMŮRKOVĚ“

KLUBÍČKO

Inzerce
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a písně skládala Gabriela Osvaldová a Ondřej Soukup. Zá-
věrečná píseň Vajnganga, kterou zpívali jako ozvěnou všich-
ni herci, mi rezonuje v hlavě ještě dnes. 

Měli jsme štěstí, na závěr muzikálu se konala autogra-
miáda, takže máme podpis Jiřího Korna a dalších herců.
A jako bonbónek se s námi herci vyfotili, když jsme tedy ty
vlčata a světlušky ☺. Nenechte si to ujít, je na co koukat.
Ukázky muzikálu najdete na stránkách divadla Kalich. 

Věra Applová

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

VÝROČÍ:
7. 3. 1850 se narodil prezident To-

máš Garigue Masaryk. Chlumečtí občané mu postavili
u sokolovny pomník, ale byli to rovněž chlumečtí občané,
kteří jej provazem kolem krku strhli na zem a odvezli k roz-
tavení.

Před 75 lety, dne12. 3. 1939, se stal Dr. Rudolf Plaj-
ner náčelníkem Junáka - svazu skautů a skautek ČR.

UDÁLOSTI:
Valný sněm Junáka - svazu skautů a skautek ČR.

Ve dnech 28. až 30. 3. 2014 se sejdou v Litomyšli zástupci
naší téměř padesátitisícové skautské organizace, aby zhod-
notili výsledky za poslední tři roky a zvolili nové vedení na

další tříleté období. Jedním z hlavních bodů jednání bude
změna názvu naší organizace. Nový Občanský zákoník při-
kazuje do názvu vložit termín „spolek“ nebo „zapsaný spo-
lek“. O následcích tohoto rozhodnutí našich poslanců ně-
kdy příště.

Tábor v Pařezské Lhotě (Prachovské skály) pro do-
spělé skauty se uskuteční 21. - 28. června 2014. Letos bu-
de součástí tábora čekatelský kurz, čekatelské zkoušky
a získání kvalifikace pro vedení oddílů dospělých. Zájemci
se ještě mohou přihlásit na tf. 737 846 530.

Chlumecké středisko Junáka - svazu skautů a skau-
tek ČR registruje v letošním roce celkem 76 členů. Bližší
podrobnosti v příštím čísle.

MOUDRA
„Je krásné posedět večer u plamenů
ohně, zahledět se na hvězdy, vnímat
svět a sebe v něm. Ale nestačí o tom

číst. Nestačí si představovat. Je potřeba si to do-
přát.                                      Filip Hlavinka - Mukóki

Je čas připravovat se na jaro, léto a nezapomenutelné
večery u ohňů táborových nebo i jen skromných, někde v kout-
ku zahrady. Oheň se stal posvátnou výsadou člověka. I v dneš-
ním splašeném světě se stal oázou klidu, zamyšlení a přátel-
ství - mějme jej proto v úctě.

Skautskou stezku připravil br. Vladimír Köhler - Mika
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Jaro klepe na dveře, ale zima se ještě nevzdala nadvlá-
dy nad přírodou. Je čas vyvětrat spacáky, naimpregnovat
boty a bundy, protože příroda volá…!

SKAUTSKÝ ZÁKON
Skauti na celém světě se řídí zákonem, jehož prvních

pět bodů již body již známe:
1. Skaut je pravdomluvný.
2. Skaut je věrný a oddaný.
3. Skaut je prospěšný a pomáhá jiným.
4. Skaut je přítelem lidí dobré vůle a bratrem každého

skauta.
5. Skaut je zdvořilý.

Dnešní článek se týká dalšího ustanovení skautského
zákona:

6. Skaut je ochráncem přírody 
a cenných výtvorů lidských

Jak se dovíme později, „skauti jsou veselé mysli“, a pro-
to i představu o šestém bodu zákona ztvárnili oba kreslíři
s humorem. Na jejich technice je znát rozdíl více jak osmi
desítek let. Za tu dobu se změnil i názor společnosti na té-
ma tohoto skautského zákona.

V minulém století to byli skauti, kteří výchovou k úctě
a ochraně věcí kolem nás vstoupili do povědomí společnos-
ti jako správní občané, ale spíše zúženě jako „ochránci pří-
rody“. Během let i ostatní společnost pochopila, že zniče-
ním přírody skončí i lidé na této planetě - a proto chraňme
přírodu!

Bohužel, i z této vážné záležitosti se stala pro mnohé je-
dince módní záležitost, mnohdy i politická kamufláž. Na
skautských Lesních školách přednáší řada skutečných eko-
logů - vědců. Ekologie je totiž vědecký obor a je nesmyslné,
aby „ekologický aktivista“ se vydával za odborníka nebo pří-
mo za ekologa (ještě jsem se, díky Bohu, nesetkal s „chirur-
gickým aktivistou“). Pokud letos napadne alespoň sněhový
poprašek, běžte se podívat do lesa - a podle stop poznáte,
čím trpí dnes příroda. Neříkejme, že přírodě škodí ostatní,
přestaňme jí škodit my!

Šestý zákon má ještě druhou polovinu - věřím, že skau-
ta neuvidíte ani se sprejem u sousedovy fasády, ani sedící-
ho na opěradle lavičky v zámeckém parku mezi dětmi z ma-
teřské školky. Možná, že se najdou ve společnosti i „aktivisté
slušného chování“.

Je mnoho pravidel chování, které nám vštěpovali rodiče,
škola, skautští vůdcové i slušní lidé kolem nás. Působí však
na nás i novináři, politici, reklama, ulice - a ne vždy dobře.

Je na každém jedinci, co povýší na svůj životní styl - a pod-
le toho bude v souhrnu vypadat celá společnost!

MUZIKÁL MAUGLÍ, 
aneb světlušky a vlčata v divadle

Proč se klukům ve skautu říká VLČATA? Protože klu-
ci řádí ve skupině dalších kamarádů, jako ve smečce vlků,
a správný kluk má vždy oči a uši otevřené, vše slyší a vi-
dí, nic mu neunikne.

A proč se holkám říká SVĚTLUŠKY? Protože světluš-
ka svítí všem dobrým lidem na cestu. Lucernička ukazuje
ten správný směr.

Ve skautu kluky provází AKELA, vůdce smečky, a další
postavy z knihy džunglí - dobrosrdečný medvěd Balů, stateč-
ný a opatrovnický panter Bagíra, vlezlý šakal Tabaki, chytrý
slon, vyčkávající had Ká, hladový tygr Šerchán a holky pro-
vází světluška Lucinka se svým dědečkem a želvičkami.

V pozadí herci - tygr Šerchán, Mauglí, šakal Tabaki,
medvěd Balů, panter Gaghíra v podání Jiřího Korna, 

vačice, vlčice Rakša

„Jůůůů, muzikál Mauglí musíme vidět“, ozývalo se
od vlčat a světlušek. 

TO SE NEDÁ VYPRÁVĚT, TO MUSÍTE ZAŽÍT.
V divadle Kalich připravili krásnou přírodní scénu s les-
ním prostředím. Opar měsíce v úplňku, který svítil nad le-
sem, autoři vytvořili pomocí záclony, do které promítali hvěz-
dy. Probouzející květy z džungle visely ze stropu. Taneční
choreografie byla nápaditá. Herci tančili s dubovými špalky,
pohybovali se jako vlci na lovu, tak tiše a obratně. Hudbu

SKAUTSKOU STEZKOU

BŘEZEN —
„MĚSÍC VRAN“

6. bod skautského zákona — 
2013

6. bod skautského 
zákona — 1929

ZDRAVÍ
2. část

ZELENINA je pro nás z hlediska výživy tou nejlepší vol-
bou. Každá v sobě navíc ukrývá jinou kombinaci prvků
a každá „umí“ něco jiného.

CIBULE
Obsahuje: Allicin, který snižuje riziko arteriosklerózy

i trombózy a posiluje imunitu. Díky vysokému obsahu zin-
ku potřebného pro stavbu kostí a dále vitamínů B, C, A i E
je výbornou prevencí osteoporózy.

Éterické oleje brzdí zánětlivé procesy a uvolňují hlen.
Jen červené a žluté odrůdy obsahují sloučeniny, které sni-
žují riziko vzniku nádorových onemocnění a mají protizá-
nětlivé účinky. Doporučuje se jíst syrová a čerstvá, protože
24 hodin po rozkrájení se stává toxickou.

Doporučení: cibule proti chřipce. Cibuli nakrájíme a po-
vaříme se 3 lžícemi medu a 3 lžícemi vody na sirup. Užívá-
me po lžičkách.

Babiččiny rady: Při rýmě do nosu vkládáme tampony
namočené v cibulové šsávě. Bolesti v krku zmírníme zába-
ly z jemně sekané cibule (nevyzkoušeno).

ČERVENÁ ŘEPA
Podporuje krvetvorbu, zmírňuje infekci dýchacích cest,

reguluje krevní oběh, předchází zácpě, léčí ekzémy a posi-

luje vlasy. Snižuje hladinu cholesterolu a krevní tlak, obsa-
huje látky s protirakovinovými účinky, vitamíny skupiny B,
jód, kobalt a lipotropní látky, které zabraňují hromadění
tuku v játrech. Lehce povařená je součástí diet při onemoc-
nění jater, ledvin a ateroskleróze. Je tedy výživná, posiluje
organismus, pomáhá při léčbě chřipky. 

Dávkování: Více než 100 ml syrové šsávy denně může
vyvolat mírnou nevolnost, proto ji míchejte s mrkvovou šsávou.

A CO OVOCE?
Ovoce působí stejně jako potravinové doplňky. Všechny

potřebné minerály a vitamíny najdete v čerstvých plodech
z vaší zahrady.

JABLKO
Téměř neobsahuje bílkoviny, má však vysoký obsah vo-

dy, málo sacharidů (cukrů), je bohaté na vitamíny, stopové
prvky a draslík. Obsahuje až 30 % vlákniny. Regeneruje a čis-
tí organismus, snižuje hladinu cholesterolu a cukru v krvi.
Pomáhá proti průjmu (sladká jablka) i zácpě (kyselá jablka).
Je osvědčeným prostředkem při těžkostech s klouby. Pod-
poruje imunitu a působí jako vynikající omlazovací kúra.
Odvar z jabloňových květů má uklidňující účinky a zmírňu-
je záchvaty kašle. Při chřipce a kašli se osvědčilo pití čerstvé
jablečné šsávy. Jemně nastrouhané jablko i se slupkou kon-
zumované večer váže ve střevech toxické látky, čistí.

Stačí jíst 20 dkg denně v době sezony.
(Převzato ze ZDRAVÍ) AV



OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCEOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE

Ú
N

O
R

 2
01

4

33

ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

Přeji vám dobrý den, vážení čtenáři,
možná jste se někdy setkali s potřebou řešit situaci, kdy váš
blízký člověk už nemohl nebo se neuměl rozhodovat v důle-
žitých věcech, k tomu se nedokázal podepsat a přitom bylo
třeba řešit zejména úřední záležitosti.

Od ledna letošního roku zápolíme s novým občanským
zákoníkem (mnoho věcí je nových, nikdo neví, jak do toho,
co je vlastně správné) a ten nám také přinesl změny v oblas-
ti zastupování.

Lidé si často myslí, že pokud bude někdo zbaven své-
právnosti, přijde o všechna svá práva. Zdaleka tomu tak
není. 

Nikdo nikomu nemůže za žádných okolností odepřít zá-
kladní lidská práva. Všichni máme právo na soukromí,
na důstojné zacházení, právo dát si k jídlu to, co nám chut-
ná, nosit oblečení, které se nám líbí, smát se, být šsastní, jít
na procházku a tak dále.

O tato a další práva člověk nepřichází ani v přípa-
dě, že má opatrovníka. 

Opatrovník je člověk, který řeší věci jako smlouvy, výběr
peněz z banky, hospodaření s důchodem či výplatou, zapla-
cení elektřiny a podobně. Ovšem rozhodování o výše uvede-
ném opatrovník nedělá.

Pokud se výrazně zhoršují (nebo zhoršily) schopnosti
člověka jako paměs, pozornost, vnímání, schopnost řeči
(mluvit i porozumět), schopnost zvládat základní činnosti
při péči o vlastní osobu, dochází k poruchám emocí (nálady,
agrese), člověk není schopen rozhodovat o tom, co je v je-
ho zájmu, neporozumí smlouvám ani jiným podobným úko-
nům - pak je vhodné tuto situaci řešit zvolením zástupce,
opatrovníka. 

Nový občanský zákoník nám nabízí několik možností
zastupování. Zajímavé jsou zejména dvě, které vám nabízím
k bližšímu seznámení:

! Předběžné prohlášení - pokud člověk očekává, že
v budoucnu bude nezpůsobilý právně jednat, může
předem určit osobu, která tak bude činit za něj (lze užít
např. u počátečního stadia Alzheimerovy demence apod.)
K platnosti postačí podpisy dvou svědků. 

! Zastoupení členem domácnosti - člověka může za-
stupovat potomek, předek, sourozenec, manžel nebo
partner nebo osoba, která se zastoupeným žila před vzni-
kem zastoupení ve společné domácnosti alespoň 3 roky.
Zastoupení se vztahuje na obvyklé záležitosti, jak to od-
povídá životním poměrům zastoupeného. Omezení je
v nakládání s finančními prostředky. Toto zastoupení
schvaluje soud.

Na závěr si dovolím jeden hezký paragraf z nového ob-
čanského zákoníku, který říká, že soukromé právo chrání dů-
stojnost a svobodu člověka i jeho přirozené právo BRÁT
SE O VLASTNÍ ŠTĚSTÍ a štěstí jeho rodiny nebo lidí
jemu blízkých takovým způsobem, jenž nepůsobí bezdů-
vodně újmu druhým. 

Tak vidíte, v zákonech nenajdeme jenom krkolomné
texty a složité odstavce, ale i věty hodné červené knihov-
ny ☺.

Pokud potřebujete v této oblasti více informací, ne-
váhejte se obrátit na sociální pracovnice Domova V Pod-
zámčí.

Mějte se co nejlépe, Soňa Chloupková, 
Domov V Podzámčí

Do nové kynologické sezony míříme,
pod vedením nového předsedy, s opti-
mismem, přívalem energie a dalších ná-
padů.

Hned 3. března 2014 začíná Kurz
pro štěňata a začínající psovody.
Zaměřujeme se v něm na výchovu a zá-
kladní výcvik psů. Účastníkům se sna-
žíme přiblížit psí svět a jeho zákonitos-
ti, což jim pomůže pochopit chování
jejich mazlíčků. Samozřejmostí je nácvik
základní poslušnosti - každý pes potře-
buje znát přivolání, chůzi na vodítku,
u nohy, povely sedni, lehni, zůstaň. Ta-
ké novopečení majitelé psů zde mají
příležitost poradit se se zkušenějšími
o všem, co je napadne. 

Od 5. března 2014 pokračuje vý-
cvik agility. Rádi zde uvítáme všechny
aktivní majitele a jejich malé i velké
nadšence. Nadšence proto, že většinu psů tento sport vel-
mi baví a zdolávání překážek na parkúru zvládají s velkou

lehkostí! Pro agility jsou vhodní pejsci všech plemen a ve-
likostí, nesmí být agresivní, obézní a musí ovládat základ-
ní poslušnost, protože se cvičí bez vodítka. Agility bude po-
kračovat celou sezonu každou středu od 15.30.

A 15. března 2014 pořádáme naši první letošní novin-
ku, kterou jsme nazvali „Sranda mač aneb zkoušky na
zkoušku“. Pokud se svým pejskem aktivně cvičíte sami
a chtěli byste si vyzkoušet, jestli zvládnete složit zkoušku, as
už podle NZŘ nebo IPO, je tato akce právě pro vás! Stačí se
podívat na www.zkochlumec.cz, kde najdete propozice a při-
hlášky. Podmínky budou odpovídat zkouškám či závodům,
hodnocení rozhodčího bude pouze slovní. Výsledky nebudou
zapsány do PP ani do výkonnostního listu psa!

Cesta ke spokojenému životu psa i jeho rodiny je pro
každého z nás jiná - různě dlouhá, různě složitá. Nejdůle-
žitější však je, že existuje. Stačí jen nabrat správný směr
a vyrazit! Pokud máte jakékoli pochybnosti o správnosti té
vaší cesty, rádi se vám pokusíme pomoci!

Aktuální informace o výcviku najdete na www.zkochlu-
mec.cz.

Výbor ZKO Chlumec nad Cidlinou

Jaro přichází, sezona začíná Co je to svéprávnost 
aneb zastoupení člověka

InzerceInzerce
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Od pátku 3. ledna do pondělí 6. led-
na 2014 se konala v Chlumci nad Cid-
linou a v okolí Tříkrálová sbírka, jejíž
výtěžek jde prostřednictvím Diecézní
katolické charity na pomoc nemocným,
postiženým, seniorům, matkám s dět-
mi v tísni a dalším potřebným. Orga-
nizování skupinek koledníků se v na-
šem městě, tak jako v minulých letech,
obětavě ujala paní učitelka Mgr. Eva
Řezáčová. Paní Marie Křepelová kon-
taktovala potřebné pomocníky v této
charitativní akci, což obnášelo poměr-
ně dost práce, jen mailů rozeslala přes
300, k tomu velké množství telefoná-

tů a články do novin. Upřímně jí za to
děkuji! Výnos sbírky ve městě a v okol-
ních obcích náležejících ke Chlumci
byl 17 415 Kč, v kostelích naší farnos-
ti celkem 6 770 Kč (v Chlumci nad
Cidlinou: 4 093,- Kč, v Kratonohách,
Mlékosrbech a ve Staré Vodě celkem:
2 677,- Kč). Paní Marii Křepelové za
pomoci paní Petry Zíkové se ale ten-
tokrát podařilo velké dílo, totiž popr-
vé uspořádat Tříkrálovou sbírku také
v Chudeřicích, v Káranicích, v Klamoši,
ve Štítě, v Kosicích, v Kosičkách, v Kra-
tonohách, v Michnovce, v Mlékosrbech,
v Novém Městě, v Obědovicích, v Oleš-

nici, v Levíně, ve Staré Vodě. V těchto
obcích, které náležejí do farnosti Chlu-
mec nad Cidlinou a do farnosti Kra-
tonohy, se vybralo celkem 70 995,- Kč.
Což je úctyhodný výkon! V sousedních
Lovčicích vybrali v obci: 11 950,- Kč
a ve farním kostele získali během Tří-
králové sbírky 5. ledna neuvěřitelných
26 558,- Kč. Do Lovčic tedy právem po-
sílám velkou gratulaci k tomuto úspě-
chu. Všem dárcům srdečně děkuji
a organizátorům sbírky v našem
městě, koledníkům a vedoucím
skupinek vzdávám svoji poklonu.

Pavel Seidl

Dne 23. ledna 2014 se uskutečnila v nově vytvořené
kapli na katolické faře v Chlumci nad Cidlinou ekumenic-
ká bohoslužba za jednotu křessanů, za účasti chlumeckých
duchovních z Římskokatolické církve, Českobratrské církve
a Církve československé husitské. Škoda jen, že ač na kato-
lické faře, počtem výrazně převyšovali věřící z Církve česko-
slovenské husitské, asi prostě protože mají zájem o spo-
lečná setkání i s křessany z jiných církví, zvláště jedná-li se
o modlitbu za jednotu křessanů. Vždys takovéto bohosluž-
by se snahou o jednotu probíhají již několik let pravidelně
v lednu na mnoha místech a v mnoha sborech celé naší
republiky. Otázkou ale je, s jakým očekáváním k těmto spo-
lečným modlitbám přicházíme? Je-li to jen formální účast
a vyjádření, že jednota křessanů by vlastně podle slov Ježí-
še Krista měla být, a možná by to bylo i fajn, ale jinak někdy
i s klapkami na očích jsme uzavřeni do své církve, svého
společenství své komunity, kde je nám dobře, nebo alespoň
jsme na toto společenství již přivykli. 

Jak již bylo uvedeno, setkání a bohoslužby za jednotu
křessanů se konají pravidelně a to, i když se jedná o jedno-
tu vnější či setkání formální, nebos ve skutečnosti o přiblí-
žení zase tolik zájem nemáme. Nechce se nám ani trochu
ustoupit z našich zvyků a tradic, které jsou často jen ne-
podstatné drobnosti, které se vytvořily na základě nějaké
události, důrazu či v určité době, abychom se alespoň o krok
přiblížili našim bratřím a sestrám z jiných společenství. To-
to vytváření a držení si bariér jednoty vychází nejen z toho,
že se nemusíme cítit dostatečně pevní v té naší tradici či

společenství a pak zaujímáme obranné mechanizmy, nebo
že si uvědomujeme, že ne vše je v pořádku, ale snažíme se
toto své vědomí zakrýt. Ten nejhlavnější a nejzákladnější
důvod je, že nám chybí zdroj jednoty, kterým je Hospodin
sám. Tedy pokud se setkáváme a prosíme za jednotu křes-
sanů, neprosme o to, abychom byli sjednoceni jako lidé, jako
společenství. Prosme o to, abychom byli sjednoceni s Bo-
hem, hledejme tuto jednotu s Ním, snažme se ve svých ži-
votech k Bohu přibližovat a stále se s Ním ujednocovat, aby
prostoupil celý náš život, naši mysl i srdce. Pokud pak bu-
deme vycházet z této jednoty s Bohem, jednoty, kterou s Ním
zažíváme na osobní rovině, tak ona jednota v nás bude dá-
le klíčit, vyrůstat a prostupovat nás. Toto boží jednotu pak
budeme šířit dál, a to nejen mezi naše blízké a do našich
společenství, ale i dále mezi další lidi, mezi bratry a sestry
z jiných církví a společenství. To je zkušenost i mnohých
mystiků, že čím jsou Bohu blíže, tím více jsou nepatrné, ma-
licherné a zároveň se stírají hranice i tradice jednotlivých
konfesí, církví a komunit. Nehledejme mezi sebou jen vněj-
ší a formální jednotu, ale hledejme jednotu Boží, inspirujme
se jí a sjednoceni s Hospodinem nesme tento soulad dále. 

Velmi výstižně o jednotě mezi Bohem a člověkem i vzá-
jemně mezi lidmi se vyjádřila Terezie Benedikta od Kříže,
občanským jménem Edith Steinová: „Vždycky mi byla vzdá-
lena myšlenka, že Boží milosrdenství je vázáno na hranice
církve. Bůh je pravda. Kdo hledá pravdu, hledá Boha, aS si
to uvědomuje či nikoliv.“

Rostislav Kotrč

Bohoslužba za jednotu křesranů

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA Rada starších 
Náboženské obce CČSH v Chlumci nad Cidlinou 

srdečně zve na

Výroční shromáždění náboženské obce,
které se uskuteční 

dne 2. března 2014 od 9.00 hod.

PROGRAM VÝROČNÍHO SHROMÁŽDĚNÍ:

1) Úvodní bohoslužba
2) Zahájení Výročního shromáždění
3) Zprávy

a) Duchovního
b) Rady starších
c) Revizní komise

4) Rozprava ke zprávám
5) Příprava oslav osmdesátého výročí Husova sboru
6) Ukončení výročního shromáždění

Církev československá husitská 
v Chlumci nad Cidlinou

zve na

zahájení postního období 
před Velikonocemi,

které se bude konat
pobožností Popeleční středy

dne 5. března 2014 od 18.00 hod.

v kapli Mistra Jana Husa
Klicperovo náměstí 75

Církev československá husitská v Chlumci nad Cidlinou
ve spolupráci s Českým svazem bojovníků za svobodu

srdečně zve na výstavu

ZMAŘENÉ OSUDY,

která se bude konat
od 17. března do 28. března 2014
v Husově sboru v Chlumci nad Cidlinou

Klicperovo náměstí 75

Církev československá husitská v Chlumci nad Cidlinou
srdečně zve na přednášku

ThDr. Martina Chadimy Th.D.

EUCHARISTIE 
OD STARÉHO ZÁKONA PO SOUČASNOST,

která se bude konat

dne 26. března 2013 od 18.00 hod.
v kapli Mistra Jana Husa

Klicperovo náměstí 75

Po přednášce bude možnost si zakoupit novou knihu
ThDr. Martina Chadimy Th.D.: Fenomén eucharistie,
která vyšla v prosinci 2013, za sníženou cenu 120 Kč.

V závěru se bude konat autogramiáda.

Všichni jsou srdečně zváni!

Na výstavě je možno vidět řadu archivních dokumentů z archivu Jiří-
ho Brady, z Památníku Terezín a Židovského muzea v Praze. Výstava
nabízí na dvaceti panelech vhled do situace v druhé polovině třicátých
let minulého století, a to specificky na osudy židovské rodiny Brady
a Skuteckých. Výstava mapuje osudy s přicházející německou okupací
s opatřeními, která byla proti občanům židovské národnosti zaváděna,
o životě v terezínském ghettu - zaměřeno především na dětské oby-
vatele. Zvláštní pozornost je věnována terezínským dětským časopisům.
Samostatný panel seznamuje s časopisem VEDEM, kdy se více zamě-
řuje na život v koncentračním táboře. Výstava dále ukazuje životní
poud přes terezínské ghetto do polské Osvětimi, kde životy dětí končí.



SPORTSPORT

Sestava červení - Dvořák, Fuxa, Heger (2 branky), Staněk (3),
Bambas (1), Jansa, Mandát (6)
Sestava bílí - Rumler, Řezáč (2), Jelínek, Kárník, Černý (1),
Vidiečan, Šrejber (3), Novotný (2)
Organizace: Kárník, Kříž, Jansa 

Stěžerská zimní liga přípravek
Starší:
Třebechovice - Chlumec 6:7
(Šimon 2, Šimák 2, Šreber, Mlynář, Jansa)
Třebeš B - Chlumec 4:8 
(Šrejber 3, Šimák 2, Jansa, Pospíšil, Šimon) 
Třebeš dívky - Chlumec 2:13 
(Šrejber 7, Mlynář 4, Heger 2)
FK Chlumec - Kobylice 12:7
(Šimon 5, Jansa 2, Semenec 2, Binder 2, Macháček)
Trenéři: Heger, Jansa, Mlynář

Mladší:
Chlumec - Černilov B 22:3
Stěžery - Chlumec 1:24
Chlumec - Třebeš dívky 13:1
(Martin Rejl - 2, Denis Schmidt - 3, Patrik Mandát - 3, 
Vísa Staněk - 3, Honzík Černík - 1, Filip Kala- 1)
Jaroměř C - Chlumec 3:23
(Adam Dvořáček - 4, Honzík Černík 2, Martin Rejl - 9, De-
nis Schmidt -3, Martin Firbacher- 3, Honzík Kříž - 1, Míša
Kaloč - 1)
Třebeš A - Chlumec 7:14
Trenéři: Firbacher, Staněk

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com Ú
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Zima nám sněhu moc nenadělila, a tak jsou práce na
nových kabinách v plném proudu. Ve stejném tempu ubíhá
zimní příprava všech týmů.

Turnaj muži 11. 1. 2014 - Slavíčkova hala
Chlumec měl tentokrát hned trojí zastoupení. Bojovalo

se ve dvou skupinách za účasti deseti týmů a naši borci
skončili třetí, pátí a šestí. Nejlepším střelcem turnaje byl vy-
hlášen domácí Jakub Hartman se sedmi brankami.

FK Chlumec bílá - TJ Sokol Roudnice 2:0 (Beneš 2), FK Chlu-
mec červená - SK Bystřian Kunčice 1:2 (Drahorád), TJ Sokol
Lovčice - FK Chlumec žlutá 3:0, TJ Spartak Kosičky -FK Chlu-
mec bílá 1:4 (Hermann 2, Jelínek J., Beneš), RMSK Nový Byd-
žov - FK Chlumec červená 2:1 (Hartman), FK Chlumec žlu-
tá - TJ Sokol Roudnice 0:2, FK Chlumec žlutá - FK Chlumec
bílá 1:3 (Volný - Beneš, Doseděl, Jelínek J.), TJ Sokol Nepo-
lisy - FK Chlumec červená 0:2 (Myška, Hartman), TJ Spartak
Kosičky-FK Chlumec žlutá 2:5 (Hladík 2, Staněk, Dašek,
Hanuš), FK Chlumec bílá - TJ Sokol Lovčice 0:0, FK Chlu-
mec červená - SK Městec Králové 4:1 (Hartman 2, Kofránek,
Branský)

Výsledky zápasů o umístění: 
o 7. místo: FK Chlumec žlutí - Nepolisy 2:1 (Staněk, Bráborec)
o 5. místo: Roudnice - FK Chlumec červení 2:5 (Hartman 3,

Kučera, Branský)
o 3. místo: FK Chlumec bílí - Lovčice 6:1 (Hermann 2, Je-

línek J. 2, Beneš, Steklý)
finále: Kunčice - RMSK N. Bydžov 1:1 na p.k. 2:1 

Sestavy: 
FK Chlumec bílí: Kukal - Steklý, Beneš, Jelínek J., Koubek,
Doseděl, Hermann, Ševčík
FK Chlumec červení: Černohlávek (Bráborec) - Myška, Ku-
čera, Vopátek, Hartman, Branský, Kofránek, Drahorád
FK Chlumec modří: Němec - Dašek, Staněk, Hospodka,
Volný, Hanuš, Hladík, Bráborec
Organizace: Heger, Volný, Firbacher

Zimní liga Chudonice
FK Chlumec n. C. - SK Převýšov  1:1
(Koubek)
I když měl soupeř více ze hry, remíza s celkem ČFL se cení
a je to povzbuzení do další práce. 
FK Chlumec n. C. - Hořice 4:1
(Branský 2, Doseděl, Herman)

Šanci tentokrát dostali i hráči širšího kádru a nevedli si ni-
jak špatně. 
1. FK Nová Paka/Nový Bydžov - FK Chlumec n. C. 9:1 
(Hartman) 
Naplno se projevil rozdíl mezi krajským přeborem a divizí. 

PARTNERS CUP 2014 - 
turnaj starších žáků U14

Ústí n. Labem - hala SLUNETA (sobota 25. 1. 2014)
Po loňském galapředstavení jsme na tento velmi silně

obsazený turnaj přijeli se snahou udržet dobré jméno Cidli-
ny. Druzí za Spartou, před Drážuany, Příbramí. Nejlepším
střelcem byl vyhlášen Jan Novotný a navíc jsme obdrželi ce-
nu fair play. Všem děkujeme, na turnajovém vysvědčení by
měli všichni vyznamenání. To ale neznamená, že to jsou
samé jedničky. Aby byly, je třeba na sobě stále pracovat. 

RMSK Cidlina 6:3 FK Ústí n. L. (Mahr, Pour, Finěk, Kycelt,
Doležal, Žahourek), RMSK Cidlina 2:4 AC Sparta Pra-
ha (Novotný, Pour), RMSK Cidlina 7:2 FK Most (Dole-
žal 2, Firbacher 3, Novotný, Mahr), RMSK Cidlina 4:2
FK Teplice (Novotný 2, Firbacher, Mahr), RMSK Cidli-
na 3:0 Dynamo Dresden (Novotný 3), RMSK Cidlina 2:6
FK Příbram (Firbacher, Novotný)

Sestava: Chlad - Kycelt, Žahourek, Finěk, Pour, Novotný,
Doležal, Mahr, Firbacher, Cholasta, trenéři Doležal, Kycelt

AMEA CUP 2014 - 
starší žáci, Slavíčkova hala 1. 2. 2014
Turnaje se zúčastnilo deset týmů, které byly rozděleny

do dvou skupin. Poté následovaly vyřazovací boje. Prvenství
si nakonec odvezl tým RMSK Cidlina U 15. Náš tým U 14
jsme rozdělili na dvě vyrovnaná mužstva. Proti starším pro-
tihráčům si oba týmy nevedly nijak špatně. Bohužel oba vy-
padly v semifinále, poté, co nedaly šance, a nakonec dostaly
jediný gól, který rozhodl o jejich nepostupu. Nejlepším střel-
cem byl vyhlášen Filip Firbacher.

Sestavy našich týmů: 
A - Jakub Chlad - Matěj Bena, Marek Vítek, Filip Firbacher,
Vojtěch Cholasta, Jan Novotný, Vojta Pospíšil, Vilda Galamb,
Jirka Špás
B - Jakub Vidner - Dan Finěk, Dominik Čížek, Oliver Ža-
hourek, Vojta Doležal, Jan Mahr, David Strnad, Vít Hanuš,
Adam Macháček
Organizace: Firbacher, Kycelt, Doležal, Hrabík, Branský, Do-
ležal, Suchánek 

Mladší žáci - Slavíčkova hala 25. 1. 2014
Chlumečtí se na domácím turnaji představili se dvěma

týmy. Jeden tým obsadil třetí příčku za borci z RMSK Cid-
lina NB a druhý tým skončil pátý. Výkony byly bojovné, ale
s chybami ve hře. 
Chlumec červení - Chlumec bílí 4:3, Chlumec červení - Cid-
lina A 1:2, Cidlina B 0:3, Jestřábí Lhota 2:0, Lysá n. L. 5:0,
Chlumec bílí - Cidlina A 2:6, Cidlina B 1:4, Jestřábí Lhota 1:1,
Lysá n. L. 1:1 

Zprávy FK Chlumec n. C.

Inzerce
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V Alexandroupoli je má první koupel v Egejském moři.
Za městečkem Zoni ční z písečné pláže kamenné kostky
jakoby vržené obrem. Muslimka se koupe celá zahalená
v červených šatech. Němci mě zvou na pivo a grilované ryby,
ale pro jejich velký náskok v pití raději odmítám. Zase jsem
pár kilometrů pobřežím na prašné kamenité cestě. Přes ho-
ry už je asfaltka. Za nimi je kraj, kde se daří snad všem dru-
hům zeleniny. 

V Kosmiu mají zatím nejlépe vychlazenou Coca-Colu.
Policajt z Komotiny rozhání na křižovatce auta červená, ne-
červená, aby uvolnil silnici pochodující armádě při vojenské
slavnosti s hudbou.

19. den po Xanthi a 2 950 km v Kávale posílám domů
první pohledy. V Asprovaltě uléhám na písečné pláži pod
slunečníkem. Bujarou mládež rozhání bouřka až teprve poz-
dě večer. Rádio vyhrává do rána.

20. den projíždím okolo jezer Vólvi a Korónia. V Legině
kupuji nové nůžky za 9,5 euro, abych se zas přiblížil k po-
době člověka (ty z domova se mi zlomily v Turecku). 

Nádherně jsem vystoupal a pode mnou se rozkládá So-
luň - Tessaloniki. Druhé největší město Řecka s 907 000 oby-
vateli je rodištěm Cyrila a Metoděje. Ti k nám přišli před
1 150 lety, roku 863, z tehdy druhého největšího města By-
zantské říše na pozvání knížete Rostislava šířit vzdělání na
Velkou Moravu. Cyril (Konstantin), vysokoškolský profesor
filozof a bratr Metoděj, právník nahradili latinu slovanskou
literaturou. Stali se učiteli víry a nositeli kultury mezi pohan-
skými Slovany. V Soluni jsem navštívil některé památky, ale
neodhalil nic, co by připomínalo tyto misionáře.

Na 3 184 km jsem navštívil letovisko Korinos. A prožil
skutečnou pohádku.

Po dvaceti dnech si chci trochu dopřát a kupuji si slané
brambůrky a místní pivo „Sparsan“. Hody se uskutečnily na
upravené písečné pláži pod slunečníkem na lehátku. Když
jsem si pochutnal, začalo mírně krápat a v dáli blesky psát
po obloze. Asi budu muset najít lepší střechu nad hlavou.
Zakrátko stojím u velkého stanu „Beach Bar Circus“. Pohled-
ná blondýnka mě zve do osvěžovny. V prázdném podniku
mi nabízí drink. Já volím beer. Přináší Heinekena a pizzu.
Vytahuji peněženku a ona říká „grátis“. Vše je tu bílé: bar,
kožená křesla, lehátka, podlahy, prostě luxus, kam nezapa-
dám. Z reproduktorů se line příjemná hudba. Než usedla
kouzelná paní do svého žlutého Hammera, ukázala mně
domek na pláži, kde mohu přespat. Ten den jsem měl nej-
větší spotřebu tekutin na mé cestě: 10 l Coca-Coly a 1 l piva.

21. den má být vrcholem mého putování. Cesta na Olymp.
Při ranní koupeli v Korinos se poprvé v moři potkávám s vel-
kou medúzou (asi 20 cm). V Katarini si poprvé v životě tr-
hám ze stromu kiwi. V Litochoro na pravé straně střílí na
cvičišti armáda a na levé se práší ze skládky odpadů. 51 km
stoupám až k chatě Prionia z 0 na 1100 m n.m. Trasa po-
skytuje nádherné výhledy. Překvapuje mě všude přítomný
vlašský ořech. Zde silnice končí a s kolem to jde jedině na
zádech. Nabírám si vodu z pramene, kupuji pohledy a o ces-
tě na vrchol 2 917 m n.m. si nechám vyprávět od manželů
z Olomouce.

Opouštím sídlo bohů a frčím z kopce. Do hlavy nasazu-
ji CD Maratón od bohů, kteří mě provázejí celý život - Olym-
pic. Sjezd končí až v Leptokarii. Čeština a slovenština je tu
slyšet na každém kroku. Tři dny cesty do Athén neušetřím,

nebos mi nechtějí vzít kolo do vlaku. Po náročném dni si ste-
lu na pláži.

Další dny pokračuji na Lárissu, Lamii, Thívu. Poznávám
památky i pláže. Díky málo podrobné mapě občas skončím
úplně někde jinde, ale to je koření mého putování. Vidět mí-
sta, která běžný turista nenavštíví.

24. den dojídám poslední vepřovou konzervu z domova.
14. 7. - 25. den - 3 732 km - Athény - Akropolis - ohrom-

ný mumraj lidí, stánky se suvenýry, bazar. Hlavní a největší
město Řecka se 4 miliony obyvatel.

Je kulturní metropole celé země. Osídlení tu bylo více než
3 000 let před naším letopočtem. Na 150 metrů vysokém pa-
horku se rozkládá ústřední chrám Parthenón. Že se odtud
ztratila 12 metrová socha bohyně vítězství Athény z 1 tuny
zlata a slonoviny, nic nevím. Najezdil jsem městem 70 km. 

Velmi na mě zapůsobil největší přístav země v Pireu.
Ohromné lodě sem připlouvají a odplouvají se stejnou pra-
videlností, jako u nás vlaky. Vše je načasováno s nákladní
i osobní dopravou. Fronty žlutých taxíků jsou jen značky
Škoda Octavia. Prožil jsem zde i nejteplejší noc. Ráno před
6 hodinou teploměr ukazoval 26 °C.

Dál pokračuji na poloostrov Peloponés, který má 6,3 km
širokou šíji s Balkánským poloostrovem, překopanou 24 m
širokým a 8 m hlubokým průlivem. Zářez do skály až 80 m
hluboko začal budovat již císař Nero, ale dokončen byl až
v roce 1893. Spřáteluji se v Isthmii s Francouzem, který ces-
tuje Evropou v karavanu. Navštěvujeme spolu nedaleký po-
mník obětem budování Korintského kanálu, spojujícího Krét-
ské a Jónské moře.

26. den - 3 866 km - Korint - krásné starobylé město se
sochou okřídleného koně Pegase. Poštovní schránku mají
však postříkanou od sprejerů, že moc nevěřím v její vybí-
rání listonoši. Jedu severním pobřežím Peloponésu ve Vra-
chati si trhám pomeranče a mandarinky. V městečku Velo
se můj Fortík cítí jako doma. Míjím po levé straně obchůd-
ky, hospůdky, penziony - po pravé nekonečné pláže, kde se
lidé koupou a rybaří až do tmy.

27. den - 4 011 km - Rio - Již z 10 km vzdálenosti je vi-
dět most na čtyřech pilířích. Jeden z největších mostů své-
ho druhu na světě. Je dlouhý 2 252m a široký 27 m. 6 km
i s nájezdem až 65 m nad mořem jsem bojoval s větrem
a zvítězil. Opouštím Peloponés a v Antiriu mě vítá ohromná
socha běžce s olympijským ohněm, nebos stavbu dokončili
v roce 2004 před OH.

Dál zase stoupám do hor. Po 50 km mě bouřka donu-
tila schovat se na autobusové zastávce. Jak tak lelkuji, upou-
talo mě pole melounů. Jeden se stal mým. Sotva se vešel do
tašky. A nebýt melounu, který díky své váze mě donutil
v kopci slézt z kola, jsem objevil Metéoron. Nenápadný kláš-
ter ve skalách bych za jízdy asi přehlédl. V Agríniu večeřím
půl melounu a ulehám na záda.

Na břichu to nejde.
28. den - 4 174 km - Arta - Nenavštěvuji chrám Marie

utěšitelky. Utěšit se nechám až doma. Líbí se mi tu starý
kamenný turecký most přes řeku Arachthos. Na město
Ioánnina (Jan) vede silnice krásným kaňonem řeky Louros.
Teploty se převážnou část mé cesty pohybují v poledne
nad 30 °C ve stínu. V přítomnosti řeky, jezera či moře se
lépe snášejí.

Pokračování příště. Vašek Chlumecký Ú
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TURECKO
Na hraničním přechodu se setkávám konečně také s prv-

ními Čechy. Lidé z Benešova u Prahy s bulharskými příbuz-
nými se těší na dovolenou v Řecku. Celní a pasová kontro-
la je bez problémů. Po silnici špičkové kvality přijíždím do
evropsko-asijské země. V Istanbulu bych mohl být za jediný
den, ale dodržuji itinerář a odbočuji v Dareköy směrem k mo-
ři. Australané na kolách mi naznačují, že je tu dost kopeč-
ků. Mají pravdu. Cesta kolem řeky nevede údolím, ale vine
se nejvyššími horskými vrcholky. Po deseti kilometrech as-
faltka mizí.

Na prachu s kamením často zabraňuji pádu se štěstím.
Ve vesničce si nejsem jistý, zda jsem na návsi nebo u něko-
ho na dvoře.

Z Balabanu do Demirköy je boulovatá asfaltka. Bourám.
Lidem v autě děkuji za nabízenou pomoc. Při následném
doplňování zásob v obchodu s potravinami prodavač přiná-
ší lékárničku a chce mé rány ošetřit. Říkám mu, že nejlepší
dezinfekce je mořská sůl se sluníčkem. Turek má hubu od
ucha k uchu, když mu vysvětluji, že mně to jede na Coca-Co-
lu, ale nesmí být „Zero“, nýbrž musí mít „sachar“.

Ještě v Bulharsku jsem jel průměrně 200 km za den, to
v Turecku není možné. Hodně kilometrů zdolávám pěšky. 

13. den - 2 141 km - Igneada - nejlepší pláž, kterou jsem
navštívil v zemi půlměsíce. Vlny mě zvedají a poponášejí o ně-
kolik metrů dále.

Kolmo chci pak pokračovat podle moře. Opět však zra-
dila mapa, cesta tu nevede. Musím se vrátit. Jedu na Vize,
Saray a notuji si: „Cesta se další den po hrubé silnici vleče
a asfalt teplem teče.“ Sandále drží na pedálech jako bych
měl klipsny. Za Safaalanem zastavuji na odpočívadle v chlád-
ku poobědvat. Zanedlouho zde zastavuje auto a turečtí spo-
lustolovníci mi vylepšují stravu kusem sýra. Během jídla
asfalt s nalepenými kamínky na kolech ztuhl a ta se odmí-
tala v blatnících točit. Vše vyřešilo až zahřátí na sluníčku.
Dvouproudá silnice se během dne mění na šestiproudou
a před Kemerburgazem na prašnou. Zajímavé je pozorovat
auta při noční jízdě. Všechny komunikace se budují za pro-
vozu a jediná značka je omezení rychlosti na 70 km/h. Sko-
ky na schodech asfaltového povrchu, nebo jeho úplném kon-
ci v prachu cesty, vytváří zajímavé světelné efekty.

4. 7. - 15. den - 2 384 km - Istanbul (Cařihrad, Konstan-
tinopolis) - dotknul jsem se asijského kontinentu. 8,8 milio-
nové město dělí Bosporská úžina. Evropu s Asií zde spo-
jují dva 1,5 km mosty. Sples dálnic a silnic s více proudy je
obdivuhodná. Proplést se tu s kolem chce notnou dávku
odvahy. Průliv lemují krásné parky. Pro odpočinek i zábavu
jsou tu lavičky, houpačky, kolotoče, letadla, ponorky, hřiště
na míčové hry a další. Vidím univerzitu, kterých je ve měs-
tě šest, modrou mešitu s mnoha dalšími, lanovku, přístav,
letiště. Buduje se metro, mešity, třetí 60 metrů široký most
přes Bospor, bude zároveň největší železniční most na svě-
tě, třetí letiště bude největší na světě. Istanbul opouštím s vel-
kými dojmy po desetiproudé silnici, s kterou vede souběžně
dálnice.

Projíždím Buyukcekmece, Silivri, Tekirdag, Barbaros. Plá-
že Marmarského moře mě zklamaly. Buu jsou kameny po-

rostlé dlouhými řasami, nebo je na písku vrstva vlnami vy-
vržené trávy.

Kopíruji pobřeží a s Kumbagem mizí asfalt. Jedu po ská-
le, občas prorostlé kořeny stromů. V téměř panenské příro-
dě, nabízející krásné výhledy, potkávám velkého brouka ro-
háče, studánky a vrchol je v Ucmakdere. Na okraji horské
vesničky u pramenů roste ohromný platan - Platanus orien-
talis dogu cinari. Jeho dutý kmen se stává úkrytem pro větr-
nou noc. Při mých 193 cm mám u nohou i hlavy ještě znač-
nou rezervu. Mít užší řidítka, vešel bych se i s kolem. 

Další den jedu po pobřeží směr Sarkoy a poznávám vý-
znam značky pozor, padá kamení. Do v noci navlhlé skály
se opírá slunce, které svými paprsky spouští kamenitý déšs.
Rybářské chatky na vysokých kůlech v moři odporují záko-
nům statiky a odolávají nárazům větrem rozbouřených vln.

Zatímco na protějším asijském břehu pěstují bavlnu
a tabák, zde se daří obilí, slunečnici, kukuřici, zelenině, ré-
vě a fíkům. Po Kesanu se loučím s Tureckem svátečně ve
městě Ipsala. Zúčastňuji se jako divák svatby. Všichni jsou
veselí a tancují. Vše jako u nás, jen auta mají vyzdobena
širšími stuhami. Nevěsta by stála za hřích i s družičkami.

Jestliže jsem do islámské země přijížděl s obavami, od-
jíždím zcela nadšen z přívětivosti lidí, krás přírody a hlavně
Istanbulu. Lidé probudí v 5.45 hodin (SEČ) modlitba z me-
šity a pak mnozí pracují až do noci. Nikde v Evropě jsem ne-
viděl takový pracovní ruch. Ataturkova země pod vedením
Erdogana vzkvétá. Měli bychom rychle zapomenout hanlivé
přirovnání „turecké hospodářství“. Už věřím, že evropsko-
-asijský stát se stane členem Evropské unie. Mrzely mě jen
ty dvě velké přejeté želvy na silnici, kde nepotkáte staré auto.

ŘECKO
Po zdolání ukrajinských a tureckých cest mám sedací

část těla natolik poškozenou, že 1 595 km Řeckem absol-
vuji v pedálech bez použití sedla.

17. den hladce překonávám hranici a po 2 734 km na-
vštěvuji městečko Ardanio. Tento den mě potkali dva Angli-
čani, kteří vyjeli z Německa a vezli si na kole i kytaru. Bom-
ba setkání ale přišlo den následující ve Feresu. Francouzský
páreček měl na tachometru shodně najetých kilometrů. Po-
koušeli se zprvu domluvit anglicky, ale já jsem hrdý na svou
češtinu. Matylda studovala nějaký čas v Praze, a tak jsme
dali dlouhou řeč bez Piérra. Nabídla mi okurky a mléko, já
jí trnky. Mléko bych bral jedině jako kojenec.

CESTA NA OLYMP - pokračování
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Rudolfem Deylem st. do Chlumce zaví-
tali další velikáni z Národního divadla:
20. května 1947 vystoupili v sokolovně
Zdeněk Štěpánek (1896-1968) a Zde-
něk Otava (1902-1980). Jeden z nej-
známějších a nejvýraznějších činoher-
ců a recitátorů, druhý slavný barytonista,
přednesli verše Jiřího Wolkera, Puškina,
divadelní výstupy, písně a árie českých
a světových skladatelů za doprovodu
hudebního skladatele a dirigenta ND
Františka Škvora (1898-1970). Při svém
soustředění asi slavný herec netušil, že
28. září 2006 zde bude jeho syn Mar-
tin, jako český ministr kultury, otevírat
nově přebudovaný kulturní stánek, Klic-
perův dům. V tom čase nebyla cesta
z Prahy tak rychlá, jako dnes, ale připo-
menu ještě hosty z 22. března 1959.
V tomto roce, kdy si divadelníci připo-
mínali 100. výročí Klicperova úmrtí, zde
hostovalo divadlo D34 na čele s E. F. Bu-
rianem s dramatikovou hrou Každý ně-
co pro vlast. Slavný režisér přednesl
projev a vedle jeho podpisu najdeme
v pamětní knize také všechny herce
tehdejšího souboru. Vyjmenuji jen Jiří-
ho Zahajského (1939-2007), jeho ka-
maráda Jiřího Hrzána (1939-1980), jeho
dceru Báru jsme nedávno také viděli
na jevišti Klicperova domu. Přijela také
z rozhlasu velmi oblíbená Viola Zin-
ková (*1925). Těch známých jmen by-
lo více. Uvedl jsem, že se od té doby
vzdálenosti zmenšily, ale nároky těch
dnešních slavných jsou takové, že je
naši pořadatelé někdy nemohou spl-
nit. A kdo ví, možná, že mezi dnešní-
mi hosty budou v budoucnu také slav-
né osobnosti.

Nesmím zapomenout ani na vý-
znamnou návštěvu sportovců v roce
1952. Tenkrát všichni kluci, i já sám,
chtěli běhat a být slavní jako Záto-
pek (1922-2000) a on k nám 29. lis-
topadu 1952 přijel s dosud žijící novo-
manželkou Danou Zátopkovou (*1922).
O prázdninách byla úspěšná olympiá-
da v Helsinkách, která oběma přines-
la zcela zaslouženou doživotní slávu.
Do Chlumce oba přijeli ještě začerstva
po tomto úspěchu a byli vítanými hos-
ty. Do pamětní knihy napsali přání
úspěšného rozvoje tělovýchovy a spor-
tu v Chlumci nad Cidlinou. Dnešní pé-
če o rozvoj sportovišs by se jim jistě
zamlouvala. Ve stejném roce, jak bylo
tehdy obvyklé, se konaly v Oslo zimní
olympijské hry a chlumecká radnice
mohla přivítat také několik hokejistů
z olympijského týmu: nejslavnějším

z nich byl Slavomír Bartoň (1926-2004).
Když jsem již jmenoval slavného hráče
odchovaného brněnskou Kometou,
přidám i brankáře Josefa Záhorského.
Kniha nese také podpisy účastníků Zá-
vodu míru ze dne 14. května 1965, kde
se stal Chlumec etapovým městem.

Významným hostem, který zavítal
do našeho města 8. ledna 1979, byl prv-
ní kosmonaut, mimo SSSR a USA, Vla-
dimír Remek (*1948). Ve vesmíru pobyl
s kosmonautem Alexejem Gubarevem
od 3. března do 10. března 1978. Na
cestě do Hradce Králové se zastavil
u nás doprovázen pplk. PhDr. Karlem
Richtrem. Navštívil radnici a podepsal
se do pamětní knihy. Nyní vykonává
funkci velvyslance v Rusku. Pokud od-
myslíme politické zabarvení, se kterým
je jeho počin spojován, nelze zapome-
nout, že byl první… A zřejmě nadlouho. 

Karel Höger přijel poprvé do Chlumce
na divadelní ples v roce 1946

s Vlastou Fabiánovou 
a potom ještě několikrát

Možná si vzpomenete na prezident-
ské návštěvy v Chlumci a připomínku
aktivit Z. R. Kinského na obranu ČSR.
Prohlášení členů starých šlechtických
rodů, setkání s prezidentem Benešem
a Háchou na Pražském hradu nebyly
jeho ojedinělými kroky. Oba preziden-
ti ho několikrát přijali na osobních au-
diencích a zřejmě jim měl co sdělit. Na
chlumeckém zámku se v druhé polovi-
ně třicátých let uskutečnila další set-
kání a politická jednání. Když dnes pro-
cházím zámeckým nádvořím kolem dří-
ve obytných traktů, vždy si uvědomím,
kolik toho ty zdi musely slyšet. Je jen
škoda, že dnes nejsou v nejlepší kondi-
ci. V Chlumeckých listech ze dne 13. 8.
1938 napsal V. Klemens: „Významné
styky majitele Z. R. Kinského přivedly
již mnohou osobnost světové diploma-
cie a politických kruhů na chlumecký
zámek.“ V Chlumeckých listech najde-

me postupně i některá jména, jiná při-
pomněli historici Aleš Valenta nebo Jo-
sef Hartman. Některá nám dnes mnoho
neříkají, ale tenkrát jistě činily z Kin-
ského velmi informovaného a nelze se
divit, že potom mohl být iniciátorem
aktivit na obranu republiky a o jeho ná-
zory měli zájem oba prezidenti. Nemu-
sím připomínat, že Kinský musel být do-
brým organizátorem a měl pro taková
setkání nebývalé jazykové schopnosti
a známosti mezi československými po-
litiky. Nelze se divit, že široké známos-
ti využíval i k řešení některých vlastních
problémů. Valenta mezi prvními hosty
jmenuje budoucího Churchilova zetě
Duncana Sandyse, který přijel již v ro-
ce 1934. Budu pokračovat výčtem dal-
ších jmen diplomatů, kteří museli na
mapě vyhledat Chlumec nad Cidlinou,
aby zavítali do Karlovy koruny, jen pro-
to, abych připomněl jejich četnost. A to
nebudou všichni. S polskými vyslanci
(nejprve Waclav Grzybovski, poté Kazi-
mierz Papée) hovořili i o rodinné tradici,
která Kinské spojila s polským králov-
ským rodem Poniatovských. V průbě-
hu několika let se na zámku vystřídali
i britští diplomaté. Opakovaně přivítal
také francouzské diplomaty. K nejčas-
tějším hostům patřil Francois J. Char-
les-Roux, dřívější francouzský vyslanec
v Praze, později ve Vatikánu. Tento dip-
lomat mu byl natolik blízký, že mu také
pomáhal s vyjasňováním otázek kolem
omezování lesní držby v neukončené
pozemkové reformě. V druhé polovině
třicátých let přijel tehdejší francouzský
vyslanec Léon Nöel a potom dlouhá
řada dalších diplomatů. Z Belgie Alain
Obert de Thiesies, ze sousedního Ho-
landska Huyssen van Kattendizke a po-
té znovu Francouz Leopold Victor de
Lacroix. Z USA přijeli postupně vyslan-
ci J. Butler Wright a Wilbur John Carr.
Z Velké Británie jsem našel jméno vy-
slance Basila Cochrana - Newtona. V do-
provodu dr. Chvalkovského také přijel
zvláštní pověřenec říšské vlády dr. Karl
von Ritter. Zajímavé je, že tento pán své-
ho průvodce připravil o úřad v Černín-
ském paláci, který celý zabavil pro ně-
mecké potřeby, a usadil se přímo ve
Chvalkovského pracovně. Pravděpo-
dobně bychom se mohli setkat i další-
mi. Mezi nejznámějšími hosty najdeme
lorda Waltera Runcimana (1870-1949),
který se zde spolu s Kinským zastavil
cestou z víkendové návštěvy zámku ve
Žuáru nad Sázavou a poté údajně na
zámku ještě několikrát nocoval. Lord Ú
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Hostů, jejichž jména nalézáme v růz-
ných encyklopediích a kteří byli v prů-
běhu století přivítaní v Chlumci nad
Cidlinou, bylo dost. Do třetího příspěv-
ku o návštěvách a hostech, který jsem
připravil, by se všichni nevešli. Uvedu
proto jen některé, možná že si své ob-
líbence připomenete sami. V první sku-
pině uvedu některé vědce, sportovce
a politiky, kterým vlastně patřila první
dvě pokračování našeho seriálu, pone-
chám pro jeho závěr. 

JUDr. František Chvalkovský byl hostem
Z. R. Kinského s prezidentem Háchou,
ale na zámek Karlova koruna doprovo-
dil i německého pověřence se zvláštním
posláním dr. Karl von Rittera. Jako druho-
republikový a protektorátní politik ne-
zanechal svůj odkaz bez poskvrny, od-
souzení ho zbavil nálet na Berlín. Jako
prvorepublikový diplomat spolupracoval

s Janem Masarykem

Básníka Antonína Sovu dosud u štít-
ské hájovny (pobyl zde 1921, 1922) při-
pomíná pamětní deska. O deset let poz-
ději v Okresním domě vyprávěl o vlastní
tvorbě spisovatel Jan Vrba.

Odhalení pamětní desky zdejšího
rodáka a historika Jaroslava Golla se
17. července 1927 zúčastnil jeho ještě
věhlasnější žák Josef Pekař (1870-1937).
Také Jaroslav Goll byl pozván, ale ne-
moc mu účast nedovolila. O dva roky
později v Praze zemřel (1849-1929).
Josef Pekař byl znám vědeckými pole-
mikami s T. G. Masarykem. Lišili se pře-
devším svým hodnocením doby husit-
ské a pobělohorské. Vedli neukončený
spor o smysl českých dějin. Svými vě-
deckými přístupy se nikdy nesblížili, ale
jeden druhého velmi uznávali, shodo-
vali se názorem na původ Rukopisů.

Pekař pronesl významný oslavný pro-
jev k TGM na univerzitní půdě krátce
po prezidentské volbě a také k jeho
85. narozeninám. Masaryk s podobným
veřejným uznáním více šetřil, ale Pe-
kaře si vážil. Veřejně Pekařovi projevil
uznání i nad jeho rakví. Ač mladší, ode-
šel Pekař před ním, i když ještě v roce
1935 byl protibenešovskou opozicí lá-
kán, aby kandidoval na prezidentskou
funkci za abdikujícího Masaryka. K do-
mácím zajímavostem může patřit, že
Pekař napsal úvod ke Kinského knize
Rod Kinských na Chlumci. Svědčí o tom,
s kolika zajímavými a věhlasnými osob-
nostmi, vedle obou prezidentů, Z. R. Kin-
ský udržoval kontakt. 

16. února 1929 vystoupil v dneš-
ním Klicperově domě známý a oblí-
bený pražský herec a písničkář Karel
Hašler (1879-1941). V roce 1930, na
samém počátku sbírání vavřínů plzeň-
ského divadélka Spejbla a Hurvínka,
přijel Josef Skupa (1892-1957), ale ta-
ké Jára Kohout (1904-1994) a Eman
Fiala (1899-1970). První z dvojice pat-
řil k nejoblíbenějším prvorepublikovým
hercům, který po roce 1948 odešel do
USA, zatímco druhý, herec, kabaretiér
a hudební skladatel, zůstal po celý ži-
vot se svými diváky v Čechách. V roce
1934 zde vystoupil Jan Kubelík (1880-
-1940), označovaný ve světě za hou-
slového čaroděje, kterého doprovázel
klavírista Alfred Holeček (1907-1989).
Zatímco první měl za sebou koncerty
v největších světových sálech, druhého
vystoupení zastihlo na počátku jeho
stejně oslnivé kariéry, za které se mo-
hl sejít i s Rafaelem Kubelíkem, který
pokračoval v rodinné hudební tradici.
Zatímco jejich koncert zanechal dlou-
holetou stopu, o rok později na klavír-
ní koncert mladého Rudy Firkušného
(1912-1994) přišlo podle dobové zprá-
vy jen málo posluchačů. Také tento
umělec, který žil převážně v USA, do-
sáhl světového věhlasu. V roce 1990
se Firkušný na Pražském jaru setkal
s Rafaelem Kubelíkem na společném
koncertu České filharmonie. Koncem
třicátých let připomněl Josef Hartman
také návštěvu velkého herce z Národ-
ního divadla Eduarda Kohouta. V roce
1940 byla v sokolovně výstava obrazů
českých umělců. Co jméno, to pojem:

Bubeníček, Panuška, Sedláček, Kuba,
Hudeček atd. Ve stejném roce u nás
přednášel legendární český mykolog,
zakladatel České mykologické společ-
nosti, František Smotlacha o houbách
jedlých i nejedlých. František Smotla-
cha (1884-1956) se narodil v Hradci
Králové, proto mu zdejší kraj byl blíz-
ký. Málo kdo však ví, že byl vůbec prv-
ním vysokoškolským docentem tělesné
výchovy v Čechách. Ještě počátkem to-
hoto století pokračoval ve stopách své-
ho otce, popularizátora houbaření, syn
Miroslav Smotlacha. Možná, že si jeho
tvář, známou z televizní obrazovky, ješ-
tě vzpomenete.

Jan Masaryk byl v Chlumci 10. září 1937,
krátce před úmrtím TGM

Další uměleckou návštěvu jsem vy-
bral až z poválečného období. Hned
v únoru 1946 přijeli herci Národního
divadla Karel Höger a Vlasta Fabiáno-
vá, aby se s místními ochotníky zúčast-
nili divadelního plesu. 29. června při-
jeli na zahájení Klicperova Chlumce,
když slavný herec pronesl emotivní pro-
jev u dramatikova pomníku na náměstí.
Líbilo se jim v Chlumci mezi ochotníky
a diváky tolik, že následně přijeli ještě
několikrát. Národní divadlo v té době
mělo jiný, zvonivější, zvuk než dnes.
Když někdo hrál v Národním… Karel
Höger a Vlasta Fabiánová se vedle pro-
jevu zapsali také do pamětní knihy. Po-
stupně přijeli z naší první scény další
umělci, v roce 1951 Rudolf Deyl starší
(1876-1972), který patřil ke staré herec-
ké gardě. U nás sám nehrál, ale vyprá-
věl o svých hereckých zážitcích. A stá-
lo to prý za to…Všechny další herce,
kteří přijeli do Chlumce, ale obsáhnout
v několika odstavcích nelze. Ještě před

O návštěvách a hostech: 
Na zámek přijel lord Runciman i Jan Masaryk
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do československé vojenské části po-
slala. Prosil, aby mu nebyly činěny pře-
kážky v jeho sekretních úkolech. Po-
divnost svého jednání vykládal nutností
utajení. Patrus sám ujišsuje, že jest od-
dán Sovětskému svazu, že byl raněn
a vyznamenán jako důstojník Rudé ar-
mády v bojích o Kyjev, že prý pracuje
pro řešení osudu Podkarpatska jeho
připojením k Sovětskému svazu...“

Také J. Dostál v dopise Gottwaldo-
vi sděluje fakta svědčící o tom, že An-
drej Patrus spolupracuje s NKVD a že
„ve věci ukrajinské otázky obrátil se na
soudruha Manuilského přes sovětské
soudruhy...“ Zdá se, že sovětská tajná
služba na vyřešení podkarpatoruské
otázky pracovala s předstihem.

Československá vládní delegace
dne 27. října 1944 odletěla ze Lvova
do Przemyslu a odtud pokračovala
v cestě do Turky, kde sídlilo v té době
hlavní velitelství 4. ukrajinského fron-
tu. Ministr Němec tady vstoupil v jed-
nání s neblaze proslulým stalinistickým
generálem Mechlisem, členem vojen-
ské rady, do jehož politické kompeten-
ce patřily veškeré politické záležitosti
včetně správy osvobozeného uzemí.

Již z prvního rozhovoru s generá-
lem Mechlisem členové vládní delega-
ce vycítili, že se snaží klást jejich čin-
nosti všemožné překážky. 

Mechlis odevzdal vládní delegaci do
správy pouze několik nejvýchodnějších
okresů. Stanovil přitom hranici, kterou
žádný člen delegace nesměl překročit
bez povolení. Zakázal delegaci styk s ci-
vilním obyvatelstvem za demarkační čá-

rou, ohraničující území odevzdané do
československé správy. Žádal přitom,
aby vládní delegace nezabraňovala Pod-
karpatorusům ve vstupu do Rudé armá-
dy. Zakázal delegaci rovněž přímý ra-
diotelegrafický styk s československou,
tedy její vlastní vládou v Londýně (tak-
že generál Hasal-Nižborský musel poz-
ději používat s velkým rizikem vysíla-
ček umístěných na džípech, aby mohly
rychle měnit místo vysílání, dříve než
budou zaměřeny). Přidělil delegaci jako
styčného důstojníka plukovníka NKVD,
který - jak se záhy ukázalo - měl hlav-
ně kontrolovat veškerou její činnost.

Jako působiště bylo delegaci urče-
no město Chust. Člen delegace generál
Hasal- Nižborský se skupinou vyšších
důstojníků zřídil velitelství osvobozené-
ho území a přikročil k organizování
armády. Na jeho rozkaz přijel 5. listo-
padu do Sevljuše kádr českosloven-
ského náhradního pluku a týž den by-
li ustanoveni okresní vojenští velitelé
v Chustu, Sevljuši, Volovém, Rachově
a Ťačevu. Nazítří byl zahájen nábor do-
brovolníků do československé armády
a od 13. listopadu byla v jednotlivých
okresech vyhlášena mobilizace. Zřizova-
la se doplňovací a výcviková střediska.

Místní sovětští velitelé a hlavně dů-
stojníci NKVD však začali zasahovat
do ustavování místních a okresních ná-
rodních výborů, svévolně odstraňovali
stoupence demokracie a sounáležitos-
ti s Československem a nahrazovali je
protičeskoslovensky orientovanými ko-
munisty. Podnikali přitom zastrašovací
akce proti československy smýšlejícím

Podkarpatorusům, zatýkali je a odvlé-
kali do Sovětského svazu. Zakládali
všude komunistické organizace a pří-
sliby různých výhod lákali, ale i nutili
občany, aby do nich vstupovali. Naru-
šovali probíhající československou mo-
bilizaci tím, že bránili jejímu provádě-
ní, a snažili se mobilizovat občany do
Rudé armády. Veškeré protesty vládní-
ho delegáta Němce i osobní intervence
u velitele 4. ukrajinského frontu gene-
rála Petrova byly bezvýsledné. Generál
Mechlis, bděle dohlížející na každý Pe-
trovův krok a horlivě jej denuncující
u Stalina, zařídil ignorování všech pro-
testů a stížností. Zjevné přehmaty so-
větských orgánů byly hlavně jeho zá-
sluhou oficiálně tolerovány. Mechlis se
také důrazně dožadoval, aby vládní de-
legace souhlasila se vstupem Podkar-
patorusů do Rudé armády, což vládní
delegát odmítal, ježto vstup do cizí ar-
mády byl podmíněn povolením prezi-
denta republiky. Mechlis byl hlavním
strůjcem porušování československo-
sovětské vládní dohody o správě osvo-
bozených území.

Protičeskoslovenský postup vyvr-
cholil 26. listopadu 1944 svoláním peč-
livě zrežírovaného sněmu představite-
lů krajských národních výborů, do nichž
byli předem plánovitě prosazeni ko-
munisté protičeskoslovenského smýš-
lení. Sněm, který se konal v Mukačevě
a k jehož jednání nebyl připuštěn nikdo
z vládní delegace, odhlasoval rezoluci
žádající připojení Podkarpatské Rusi
k Sovětskému svazu. Sněm také zvolil
Národní radu Karpatské Ukrajiny v če-
le s bývalým příslušníkem 1. čs. armád-
ního sboru podporučíkem Ivanem Tur-
janicou, který byl před časem přidělen
k vládní delegaci a nyní zběhl. Vládní
delegace zaslala velitelství 4. ukrajin-
ského frontu protest. Dostalo se jí od-
povědi, že Sovětský svaz nemůže brá-
nit spontánnímu přání rusínského lidu.
Ihned poté sovětské orgány zesílily
svou sabotáž činnosti vládní delegace.
Rozkazem velitele frontu byla zrušena
štábní rota v Chustu, náhradní pluk i že-
nijní rota z Krivé odveleny k 1. čs. armád-
nímu sboru do Humenného. Generál
Hasal zaslal veliteli frontu gen. Petro-
vovi telegrafický protest poukazující na
to, že rozpuštění této jednotky je ne-
pravomocným zásahem do českosloven-
ské velitelské kompetence a znamená
úplné znemožnění činnosti českoslo-
venského velitelství osvobozeného úze-
mí zřízeného zvláštním rozkazem pre- Ú
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JAK NAŠE REPUBLIKA PŘIŠLA
O PODKARPATSKOU RUS

Walter Runciman přijel do Českoslo-
venska v předvečer Mnichova. Vedl dip-
lomatickou misi Velké Británie, která

měla vyšetřit vztahy a zprostředkovat
jednání mezi vládou a Sudetoněmec-
kou stranou (SdP). Dnes víme, že mise
od samého počátku nebyla nestranná
a její konečné doporučení v souladu
s britskými záměry vedlo k Mnichovu.
Byli tu i další němečtí diplomaté, po-
sledním byl charge d’affaires Andor
Hencke, jehož poslání v oněch osudných
dnech bylo historiky dobře popsáno.
Podílel se na přípravě okupace a v ro-
ce 1939 svou misi ukončil. Hitler ho
v Praze již nepotřeboval. Patřil prý k těm
slušnějším. Na zámek také přijel, ačko-
liv snad nepozván, sám předseda SdP
Konrád Henlein (1898-1945). Uvedené
řádky svědčí o tom, že chlumecký zá-
mek byl v třicátých letech minulého sto-
letí opět místem mnoha neoficiálních
setkání politiků a diplomatů, kteří lec-
cos věděli o dalším osudu naší vlasti.
Někteří se ji snažili chránit, jiní ji potá-
pěli, dnes mně nepřísluší je rozlišovat.
Jen popisuji, že zde byli, že spoluvytvá-
řeli české dějiny a byli součástí dějin

města. Mezi Kinského hosty převážně
z malodohodových zemí, jak zazname-
naly Chlumecké listy, zavítal na zámek
10. března 1937 londýnský vyslanec Jan
Masaryk. Byl vítaným hostem, jistě po-
zvedl společenskou prestiž hostitele
a celého večerního setkání ve vědomí
všech hostů. Možná, že zde oslavil i nad-
cházející padesáté první narozeniny,
protože uměl být velmi dobrým společ-
níkem, ale tentokrát to byly pouhé čty-
ři dny před „tatovým“ dohořením v Lá-
nech, kde s ním prožíval jeho poslední
dny. Masaryk i Kinský byli členy česko-
slovenského Jockey Clubu a hostitel
jistě připomněl, že právě v Chlumci se
v roce 1861 konaly první dostihy ve
střední Evropě.

V čase protektorátu se snažil hra-
bě Z. R. Kinský využít svých kontaktů
ke zmínění vnucené správy jeho majet-
ku či záboru zámku pro potřeby SA.
Tentokrát mu však dávné přátelství s Ja-
nem Masarykem nemohlo pomoci. 

-ijv-

V roce 1947 přijel Zdeněk Štěpánek.
Sotva tušil, že jeho syn zde bude 
v roce 2006, jako ministr kultury,

otevírat Klicperův dům

Karpatsko-dukelská operace Sovět-
ské armády zahájená za účasti jedno-
tek 1. čs. armádního sboru 8. září 1944
byla součástí rozsáhlejší operace výcho-
dokarpatské. V jejím průběhu vojska
4. ukrajinského frontu na sousedním
úseku vstoupila na území Podkarpat-
ské Rusi, patřící k předválečné Česko-
slovenské republice, kterou Sovětský
svaz i ostatní spojenecké velmoci uzná-
valy jako právně trvající stát v předmni-
chovských hranicích. Když koncem září
sovětská vojska dokončila její osvobo-
zení, československá exilová vláda se
v souladu s československo-sovětskou
dohodou o správě osvobozených úze-
mí rozhodla ujmout se na jejím území
svých vládních pravomocí. Vládní dele-
gát ministr Němec se svými poradci
cestoval přes oblast povstaleckého Slo-
venska na Podkarpatskou Rus do její-
ho tehdejšího správního centra Chustu.
Doprovázel je sovětský styčný důstojník
enkávedista plukovník Mišin, styčný dů-
stojník, který rozuměl česky a dával po-
zor na každé jejich slovo. Slovenský po-
vstalecký předák Vavro Šrobár, který
cestoval s nimi, svěřil členu delegace

Prokopu Drtinovi, co mu Mišin sdělil
v důvěrném rozhovoru. Že nerozumí to-
mu, proč Šrobár tak podporuje Bene-
še, že by přece pro Slováky bylo lepší
a výhodnější, kdyby trvali na samostat-
ném Slovensku. Zkrátka mluvil proti
Čechům, Benešovi a Československu.

Enkávedisté byli nepochybně dob-
ře zasvěcení lidé. Tajná služba kráčela
vždycky nejméně krok před oficiální po-
litikou. Mišinovy záludné řeči byly zr-
cadlem spojenecké neloajálnosti a pro-
tičeskoslovenských intrik v sovětských
stalinistických kruzích, které už měly
před očima nikoli Benešovo samostat-
né demokratické Československo, ale
teritorium začleněné do sovětského
impéria. Pokud by se rozpadlo na jed-
notlivé menší části, bylo by připojení
snazší. Za Slovenského národního po-
vstání byla v řadách vedoucích komu-
nistů rozšířena myšlenka připojení Slo-
venska k Sovětskému svazu. Sám čelný
představitel KSS Gustáv Husák patřil
k jejím zastáncům. Však také jedním
z úkolů, které plnil Jan Šverma vysla-
ný na území povstání komunistickým
byrem, bylo usměrnit názory sloven-

ských komunistů tak, aby se neprotivi-
li programu obnovení Československa.

Nyní však, když se vládní delegace
chystala převzít správu osvobozené
Podkarpatské Rusi jako součásti před-
válečné Československé republiky, vy-
nořovaly se hroty tajných sovětských
plánů na připojení tohoto území k So-
větskému svazu. Šéf československé vo-
jenské mise generál Píka je vytušil již
před rokem z rozepří rozdmýchaných
kominternisty záludně mezi Podkarpa-
torusy, zda jsou Rusíny nebo Ukrajinci.

Václav Kopecký (agent NKVD) v jed-
nom z dopisů Klementu Gottwaldovi,
jímž ho informuje o přerušení stranic-
kých styků s Podkarpatorusem poručí-
kem Patrusem z vojenské mise (který
se odhalil jako bezectný dobrodruh
a sňatkový podvodník), uvádí: „Řekl, že
prý chápe, že nemůžeme za něho jako
strana odpovědnost přejímati, poně-
vadž z činnosti, kterou z jiného pověře-
ní vykonává, se nám nemůže odpoví-
dati a jest odpověden jiným orgánům.
Při tom Patrus naznačil sekretnost své
práce asi v takovém smyslu: nepřestal
být důstojníkem Rudé armády, jež jej

Inzerce
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zidenta Československé republiky k za-
jišsování působnosti vládní delegace na
základě sovětsko-československé smlou-
vy. Protesty nebyly nic platné. 

Sovětská vláda připustila skandální
porušení spojenecké smlouvy i mezi-
vládní dohody. Připustila i otištění Tur-
janicova protičeskoslovenského článku, 
který byl neslýchaně hrubou, štváčskou
urážkou a lživým ostouzením spojenec-
ké země. Turjanica se v něm s provoka-
tivní drzostí tázal Rusínů, „zda si zase
přejí nohu českého četníka na svém
hrdle, zda se zase chtějí nechat ždímat,
aby se za jejich peníze stavěly v Praze
paláce, anebo zda si raději přejí vzít svůj
osud do svých rukou“.

Na území Podkarpatské Rusi byla
činnost vládní delegace v rozporu s plat-
nými mezistátními smlouvami nekom-
petentními institucemi s licoměrnou
věrolomností zcela znemožněna. Vlád-
ní představitelé byli ultimativně vyzváni,
aby do tří dnů opustili její území. Nej-
vyšší sovětské orgány, které si jinak na
svém území velice snadno dokázaly
poradit s jakýmkoli jiným národním
hnutím, pokud se příčilo vládním zá-
jmům, přitom v tomto případě předstí-
raly, že proti vůli karpatského lidu nic

nezmohou. Československým předsta-
vitelům nešlo o to neuznat vůli lidu, ale
mít jistotu, že to je opravdu lid, komu
je dána pravomoc rozhodovat. V kaž-
dém případě se tato ožehavá záležitost
měla projednat až po válce při respek-
tování uzavřených mezistátních smluv,
a to nejprve na nejvyšší vládní úrovni,

poté v sovětském Nejvyšším sovětu
a československém parlamentu, popří-
padě mělo být odtržení Podkarpatské
Rusi schváleno všelidovým referendem.
Že se tak nestalo, bylo varovným sig-
nálem nerovnoprávného a záludného
přístupu stalinistů k spojenectví.

Karel Richter

Inzerce

Inzerce

Inzerce
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Sňatek uzavřený v obřadní síni radnice
1. 2. 2014
Martin Mráz Žiželice, část Loukonosy
Lenka Horáková Žiželice, část Loukonosy Za matriku: I. Uchytilová

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Odešli z našich řad

Výročí narození - březen 2014
80 let
Jiřinka Horáková 21. 3. 1934
Chlumec nad Cidlinou, Říhova 365/IV.

85 let
Marie Končická 7. 3. 1929
Chlumec nad Cidlinou, Rooseveltova 514/IV.

Josef Dragoun 14. 3. 1929
Chlumec nad Cidlinou, Klicperovo náměstí 39/I.

Blažena Adlofová 18. 3. 1929
Chlumec nad Cidlinou, Říhova 365/IV.

Josef Hrabík 24. 3. 1929
Chlumec nad Cidlinou, Poděbradova 503/IV.

90 let
Milena Lišková 16. 3. 1924
Chlumec nad Cidlinou, Palackého 165/III.

91 let
Jindřich Rásl 26. 3. 1923
Chlumec nad Cidlinou, Zimova 496/IV.

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Sofia Alqasim Dobroslav Jansa Robin Jiří Tůma

Marie Slavíková 75 let
Jaroslav Vaňura 91 let
Milan Trojan 61 let

Dagmar Netušilová 80 let
Josef Smutný 63 let

Fotografie k článku na str. 17

Putovní pohár „O Chlumecký střevíc“

Dne 1. 2. 2014 
by se dožil 100 let 

vážený pan 

Josef 
Veselý, 

bývalý člen Sokola 
a ředitel ZDŠ Chlumec n. C.

S láskou a úctou vzpomínají 
vnučky a rodina. 

Dne 22. 2. 2014 
vzpomeneme 1. výročí úmrtí 
našeho milovaného manžela,

tatínka a dědečka, 
pana 

Jiřího KULICHA.

Za tichou vzpomínku 
děkuje manželka 

a synové s rodinami.

Dne 23. 2. 2014
uplyne 25 let, 

kdy nás 
navždy opustila

paní 

Zdena 
Pavlíčková.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.
Vzpomíná manžel s rodinou.

CHLUMECKÉ LISTY & Periodikum - 12x ročně & Číslo 2, vydáno 27. února 2014 & Náklad 1 040 ks & Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 & Místo vydání - Chlumec nad Cidlinou & Řídí
redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové & Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady & Příspěvky nejsou honorovány
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